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Republika ¢ Kosovis
Republika Kosova
Republic of Kosovo

e S
Komuna Skendleraj
Opstina Skenderaj
Municipality Skenderaj

Kuvendi i Komun#és/Skupstina Opstine/Municipality of Assembly

N& bazé & nenit 43, t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, nenin 3 paragrafi 1 pika 1.2 dhe neni 5 t&
Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.02/2015 pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit t& Konunés,
nenit 37 pika 1,3 t&€ Statutit t&¢ Komuné&s sé& Skenderajt Nr.01-110-385, i dat&s 03.12.2008, si dhe
neni 5 Rregullores s€ Puné se Kuvendit, si dhe ne pajtim me rregullat e procedur&s pér mbajtjen e
mbledhjeve, Kryesuesja e kuvendit, znj. Adelina Spahiu:

THERRET

Mbledhjen e Rregullt t&€ Kuvendit Komunal & Skenderaj, e cila do t& mbahet me
daté 27.06.2025, (dit& e premte), me fillim prej orén 10:00, n& Sallén ¢ Kuvendit

Mbledhja do té keté kété:
REND DITE

Fjala hyrése;

Miratimi i rendit t& dités;

Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara;

Shqyrtimi i Kornizés Afatmesme t€ Buxhetit 2026-2028, dhe Raportimi mbi ecuriné e

dégjimeve buxhetore pé&r KAB-in, me Nr.04-052/01-0022314/25, t& datés 12.06.2025,
(Raporton Drejtori i DBF-sé, z. Ismet Aliu);
5. Pyetjet e ké&shilltaréve nén pikat t& ndryshme.
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Republika ¢ Kosovis Komuna Skenderaj
Republika Kosovi Opstina Skenclera
Republic of Kosove Municipality Skendera)

Kuvendi i Komun#és/SkupstinaOpstine/MunicipalityofAssembly
Né bazé 1& nenit 49, t& Ligjit p&r vetéqeverisie lokale nr. 03/1.-040, t& Republik&s s¢ Kosovés, si
dhe nenit 43 (& Statutit t& Komunés s& Skenderajt Nr.O1-110-385, t& datés 03.12.2008, si dhe
Rrcgulloren e Punés sé Kuvendit nenit 27, e né pajtim me rregullat ¢ procedurés.

Ekstrakt nga procesverbali 1 MBLEDHILS SE KUVENDIT KOMUNAL SKENDERAL,
i datés 29.05.2025, ora 10:00

Né kété mbledhje jané diskutuar kéto pika:

1. Tjala hyrése;

2. Miratimi i rendit t& dités;

3. Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja c kaluara;

4. Propozim-vendim pér bartjen e mjeteve t& pashpenzuara t& tc hyrave vetanake nga viti 2024,
pér shpenzim pér vitin 2025, me Nr.02-400/01-0017493/25, i datés 13.05.2025, (Raporton
Drejtori i DBF-sé, z. Ismet Aliu);

5. Pyetjet e kdshilltaréve nén pikat t&€ ndryshme

Kryesuesja ¢ kuvendit, Adelina Spahiu: I nderuar kryetari i komunés, t€ ndervar an€tar t&
kuvendit, drejtor t& drejtorive, dhe gjithé ju t& pranishém, shkojmé né konstatime t€ kuorumit, n¢
sallé jané 26 andtar, mungojné me arsye Kushtrim Dragaj, ndérsa mungojné pa arsye Ragip
Durmishi, llir Ejupi, Arjeta Rama dhe Nezir Ismajli.

-Shkojmé me miratimin e rendit dités, e hap debatin, fjalén ja kaloj;

Hysni Mehani-LVV: Fjala pérshéndetése, nuk po ¢ shohé drejtorin e bujgésis€, me gené se edhe
sot kemi pika pak pér rend dite, kisha Propozua qé me pas drejtorin e bujqésisé me na dhéné njé
lloje informate lidhjen me Thirrjet pér aplikim pér subvencione gé e ka bé kjo drejtori. Si késhilltar
komunal déshiroj me dité pérse jané dy thirrje g€ jané grande t€ njéjta vetém sera 100m2 dallon
prej njéra tjetrés, pérse &shté kjo? Dhe pér kur jané kéto subvencione p.sh. Sera, jemi n€ fund t&
majit dhe deri sa t& pérfundon procedura kryhet gershori, pra a jan& kéto subvencione pér keté vit
apo pér vitin tjetér? Pra propozoj si piké shtesé Informaté pér drejtorin e bujgésis€ lidhje me kéto
thirrje gé€ i ka shpall?

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Kryetari i komunés, Fadil Nura: Fjala pérshéndetése, sa i pérket ¢éshtjes g€ e ngritc z.Mehani
besoj qé éshté e nevojshme me sqarua kété pjesg, po si ekzekutiv drejtoret ndonjéheré kan& puné
dhe me lejen time kur jam uné kétu i liroj dhe dha pérgjigje pér ¢&shtjen q€ adresohen. Lidhje pér
thirrjen pér subvencione ne e kemi fondin pér bashkéfinancim dhe shpesh jemi né njé situaté kur
kemi partner dhe n& kété rast Islamik Relifin, dhe drejtoria pér bujqési né bazé & kérkesave t&
bujqve i ka parapa kéto pajisje né dy thirrje. Dhe nuk ka nevoj& me hy si piké shtesg kjo informaté
dhe né pyetjet parlamentare drejtori e jepe pérgjigjen késaj ¢éshtje nése e parashtron si pyetje.
Kryesuesja, Fjalén ja kaloj;

Hysni Mehani-LVYV: Te pyetjet parlamentare nuk po e ekzagjerojng krejt ¢&shtjen, pra ka nevojé
edhe pér nen pyetje tjera, uné mendoj q& drejlori, drejtoria duhet edhe me 1 ndryshua edhe politikat,
pra nuk po dua me i pérmend kegpérdorimet, q& njeri e ka marr pajisjen g€ kurré se ka pérdor edhe
e ka shité&, krejt ato i dimé, po flasim pértej kritikes q& duhet me bé& nj& debat edhe nuk i béné dem



nésc ¢ b&jmé njé piké edhe ¢ trajlojmé bujqésing n¢ Skendera). se jo ¢do heré mjete 1& nigjla, p.sh,
me provua me {aré grurl, pleh. me i subvencionua kafshgt g jané t& rrezikuar, sepsc komunat tjcra
jang tu ¢ bé k&g, edhe pérse jang dy thirrje 1€ njéjta?

Kryesuesja; [jalén ja kaloj;

Kryetari i komun#gs, Fadil Nura: z. Mehani kéto kérkesa duhet me 1 adresua kur 18 votohet
buxheti, dhe nga dégjimet buxhetore, uné jam kan& edhe né kuvendin e Kosovés ¢do gjé g€ me ka
interesuar ¢ kam ngrit né pyetjet parlamentare dhe kam marr pérgjigje dhe 1€ njtjtén mundesh me
bé cdhe ti, scpse &shté proceduré. Edhe donatoret i kané kriteret ¢ tyre, bile gjithmong i kang
shumicén né€ komisione kur ti b&né vilerésimet né teren,

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Hysni Mchani-LVV: z. Nura se di pérse po e kursen drejtorin, uné e di q€ né€ projekt buxhet kam
propozua q& me 1 dhéné prioritet lumenjve, kanalizimeve dhe transportit publik dhe kéto k&rkesa
nuk jan& marr parasysh dhe nuk jang adresuar. Eshté e réndésishme q& me ndryshua politikat sé
qysh &shté tu funksionuar ky drejtor, dhe kétu t& b&jmé njé debat, dhe le t& na bind aj q& e ka mirg,
me argumente, po mos ¢ mbroj, se uné e di q¢ ka dh&n& mekanizma q& kurré se ka pérdor, dhe i
kané bé telash se nuk kané dit€ me ¢cka me i marr mc qua té shpija, s€ ju kam drejtua prokurorisé
pér kéto keqpérdorim. Dhe donatoréve mundesh me ja shénua do kérkesa q& jang risi pér fermer
n& raport me ata q¢ kané ofrua deri tash.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Kryetari i komunés, Fadil Nura: z. Mehani k&shtu trego q€ ki personale me drejtorin ti e
shpérfaqe até, na kem tu fol pér alternativa dhe politika publike, ti ke propozua transport publik po
nuk e ke argumentua asnjéherg, transporti publik behet me kompani publike, me ta aprovua
geveria, dhe disa komuna jané tu prité pér keté ¢éshtje, po geveria nuk po e aprovona. Donatoret i
kané specifikat e veta, islamiki i ka rastet e renda sociale, dhe me duhet me ju pérshtat specifikave
té tyre, dhe kur t& propozoni digka propozoni me argumente,

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Naser Bajraktari-IDEAL: Fjala pérshéndetése, kryetar the s€ nuk kemi pas propozime nga
opozita, pér drejtorin e bujqésisé un& kam dhéné propozime dhe nuk i keni marr parasysh
asnjéherg, si; Subvencionimi i qumé&shtit, sera dhe ké&to pajisje g& po jepen a keni ndonjé raport
pér freza q& 1 ka dhéné sa hektar jané frezat sa ja ka ulg koston e riprodhimit t&€ bujkut dhe k&shtu
nuk zhvillohet bujgésia?

Kryesucsja; Fjalén ja kaloj;

Kryetari i komunés, Fadil Nura: Naser kur t& ngritét njé c¢éshtje kam déshire me ngrit me
argumente, mém bind, jo vetém propozim pa argument, dhe nése &sht€ e miré mua me ki né krah
pa marr parasysh bindjeve politike, po jo fontan& dé&shira propozime.

Krycsuesja: Me kaq mbyllet ky debat, shkojmé né votim pér rend dite; Konstatojmé me (16) vola
pér. (9) kundér dhe (0) abstenim. miratohet Rendi dités.

Vazhdojmé me piken 3 t& rendit t& dités,

-Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara, e hap& debatin, nésc nuk ka shkojmé ng votim;
Konstatojmé me (26) vota pér. ($) kund&r dhe (0) abstenim, miratohet Procesverbalit nga mbledhja
¢ kaluar,

Vazhdojmé me piken 4 1& rendit t& dités;

-Propozim-vendim pér bartjen e mjeteve t€ pashpenzuara t€ te hyrave vetanake nga viti 2024, pér
shpenzim pér vitin 2025, me Nr.02-400/01-0017493/25, i1 datés 13.05.2025, (Raporton)

Drejtori i DBF-sé, Ismet Aliu; Fjala pérshéndetése, para vetes e keni Propozim-vendim pér
bartjen e mjeteve 1& pashpenzuara t€ te hyrave vetanake nga viti 2024, p&r shpenzim pér vitin 2025,




né vierd 194,930.63€, T€ bartén ne katcgorité: Ne kategoring ckonomike mallra dhe shérbime
shuma prej 92,002.99€. Né nén programin Shérbimet ¢ shéndetésisé primare 74400 shuma
40,000€, Ne nén-programin Arsimi parashkollor. shuma prej 30,000.00€. Né nén-programin
Infrastruktura rrugore 18023, kodi funksional 0451 shuma prej 22.002.99€. Ne kategoring
ckonomike Subvencione dhe transferove shuma prej 30,000.00C. NE nén-programin Planifikim i
Zhvillimit Ckonomik 48023, shuma 30,000.00€. Ne kategoring ¢ shpenzimeve kapitale shuma prej
72.927.64€. Né nen-programin Planifikimi mjedisor dhe inspckeioni 66620, projektin si vijon:
"Vazhdimi i punimeve te kompleksi i UCK-s& - Objekti i U-s&" kodi i projektit 52641 shuma
72,927.64€, kush ka pyetje jam kétu pér pérgjigje.

Kryesuesja; E hap debatin, fjalén ja kaloj;

Hysni Mehani-LVV: Fillimisht dua me adresua njé raste, familjes Bylyqi q€ ju ka djeg sht&pia ¢
krejt pasuria, nuk e di ¢ka keni ndérmarr, po kisha propozua nése €shié e mundur, dhe do duhej
me qené ¢ mundur, qé njé pjesé e kétyre mjeteve me ju adresua asaj familje, sepse e kemi obligim
edhe me ligj edhc obligim moral si institucion po edhe shogéror me ju pérgjigj. Uné& mendoj ish
kané dasht& njé 15mijé curo me ja nda asaj familje, kisha propozua si ide, uné konsultova edhe
ligjin me kan# korrekt n& aspektin ligjor, ligji pér zjarrin neni 15 thoté: kur njé fatkegési natyrore,
niveli lokal fillimisht do t& dislokoj njésit dhe resurset e tytre vetanake, kur shkalla e fatkeqésisé
dhe rrezikut tejkalon kapacitetet e njésisé pér shérbime emergjente dhe resurset vetanake t€ nivelit
lokal apo ato kur nuk mund té sigurojné nga niveli lokal at€heré i siguron shteti, pra € keni nj&
bazé ligjore q& e kérkon ndérhyrjen e nivelit lokal. N& anén tjetér neni 37 thot€: Niveli lokal &shté
pérgjegjése pér zbatimin ¢ mbrojtjes nga fatkeqé€sité natyrore dhe fatkeqésité tjera né€ territorin e
tij, paragrafi 2.9 furnizimin me resurse t& domosdoshme pér akomodim emergjent né raste &
fatkeqésive natyrore dhe fatkegésive tjera. Pra nése komuna nuk mundet me b€, pra e ka pér detyré
me pérgatite njé raport bindés nivelit gendror gé kjo i tejkalon mund&sit ¢ saj pér me financua. |
kam disa ¢éshtje p&r ketd bartje sepse shpjegimi &shté shumé i mangét po mc intereson s& cili
drejlor veg e veg me na sqarua pérse po i duhen k&to mjete; sidomos t& barnat cscnciale, me sa e
di uné barnat esenciale i siguron niveli gendror, perse ka dal nevoja p&r barna esenciale? Tani t&
arsimi parashkollor pér ¢faré artikuj t& nevojshme behet fjalg? Dhe qysh kang ndikua vendimet
givgésore (& lista esenciale t& barnave kur ajo nuk varet prej nivelit komunal, a bang sqarim?
Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Kryetari i komunés, Fadil Nura: z. Mehani ma citoj ligjin, dhe kur ma citon ligjin mos ma cito
me shképutje rasti i familjes Bytyqi brenda 3-4 ore vet uné kam gené prezent, dhe na si komung i
kemi pérfundua detyrat tona i kemi dislokua mjete, i kemi furnizua me ushqim dhe gjera tjera
emergjente, dhe DSHP, e ka krye raportin me sektorin ¢ emergjencave dhe pérmes AME-s€ geveris
¢ tash geveria duhet ti b&j€ hapat n€ kété drejtim, dhe pjesén e veté komuna e ka krye, dhe shpresoj
qé qeveria kété raste ta merr me seriozitet, jo si rastin e v8rshimeve se gjitha lendet jang né pritje
t& bizneseve, bujqve dhe infrastruktura publike g€ nuk jang p&rkrah fare. T€ ndarjet, kemi t& b&j&
me kontratén kolektive, kontrata kolektive &shté e nénshkruar nga autoritetet gendrore ¢ q& barra
ja ka tan krejt komunave, dhe pérmbaruesi krejt mjetet na ka marr, dhe nuk po kemi mjete me ble
sene elementare dhe tash po i bartim do mjete nga kéto kategori.

Drejtori i DBF-s&, Ismet Aliu; Sa i pérket késaj bartje, t&€ arsyetimi t& fjala ¢ fundit e kam dh&ng
sqarimin, t&¢ mallra dhe shérbime gjaté vitit aktual jané shpenzua me vendime gjyqésore
pérmbarimore 223mijé€, nga kéto 77mijé€, jané marrdé n& shéndetésiné primare, ndérsa t&€ arsimi
57mijé€.

Kryesuesja; fjalén ja kaloj;



Hysni Mehani-LVV: 7. Nura ¢éshtja &shig & familja Bytyqi. a ki gatishméri me i ndihmua asaj
familjc. sepse i ki do mundési e po gjang arsye (€ vérshimet. dhe e din€ s€ krejt ckonomit fam iljarc
jané pagua, dhe veté ki nénshkrua me ministrin pér infrastrukturé rrugore me Ilysni Durmishin,
kush nuk v pagua ku ju keni fry shuma. Kontrata kolektive &shté pérgjegjsi e nivelit qendror, dhe
ajo kontraté éshié nénshkrua prej dikujt g€ ju e pérfagésoni prej subjektit t& juaj politik, dhe qysh
po thoni ju kétu, na nuk jena me i zhatua politikat e juaja sc neve na ka dhéné qytetari zotimet c
juve, edhe na niveli gendror nuk po jena me i zbatua ato vendime-zotime qé i keni bé ju. Sa i pérket
sqarimeve 1€ drejtorit t& financave éshté sqarim shume skandaloz, po thua i mary paret i adresoj
ose i arsyetoj pér barna escnciale edhe po thua i pérdori pér digka tjetér, nuk Eshté ményre qysh
funksionon, njé far forme €sht¢ abuzim.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Drejtori i DBF-sé, Isemt Aliu: Po me vjen miré g& erdhe né nj¢ vlerésim qé the skandaloz, sa i
pérket arsyetimit t& mallrave dhe shérbimeve duhet me kuptua mallra dhe sh&rbime sc paku 120
nen kodé jané nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve, jang pagua dhe ne arsyetim nuk mundem
me i shti 120 nen kodé dhe i kam pérmend dy me & réndésishme q& duhct me u furnizua.
Kryesuesja: Me kaq mbyllet ky debat, shkojmé& n& votim; Konstatojmé me (16) vota pér, (10)
kundér dhe (0) abstenim. miratohet Propozim-vendim pér bartjen e mjeteve 1€ pashpenzuara (€ te
hyrave vetanake nga viti 2024, pér shpenzim pér vitin 2025, me Nr.02-400/01-0017493/25. i datés
13.05.2025.

Vazhdojmé me piken 5 t€ rendit t& dités,

Pyetjet e k&shilltaréve nén pikat t& ndryshme, fjalén ja kaloj,

Musa Fazliu-TDEAL: Pyetje 1. Pér drejtorin ¢ inspektoratit; A ka mundési g€ t€ behet k&rkesé
nga ju pér vendosjen ¢ semaforéve ose njé rreth rrotullim né rrugén Tat Sherif Miftari n€ hyrje t&
fshatit Klin& e Poshtme sepse po ndodhin shume aksidente ¢ se fundi kemi aksident me fatalitet?
2. Pér drejtorin ¢ urbanizmit; A ka mundési t& vendosen pusetat né gypat ¢ kanalizimit n& mes té
Klings s&¢ Mesme dhe Klin&s s& Poshtme dhe tjetra puset e cila gjendet né nj€ degézim ku si pasojé
e mos vendosjes s& kétyre pusetave ekziston mundésia gé t€ bllokohen mbi 2km?

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj;

Kryetari i komunés, Fadil Nura: Ajo pjes¢ &shté kompetencé e nivelit qendror pér semafort né
até rrugs, né projekt kané qené semaforé dhe fatkegésisht nuk jang vendosur, dhe kérkesén g€ ma
ke siell me rekomande e kam pércjell pér ministri, dhe po presim pérgjigje. Ki drejt pér puseta ka
mu marr me keté ¢éshtje.

Afrim Kabashi-NSD: 1.Pér Drejtorin pér Administraté, Hamit Geci: a) Pse behet pagesa prey S0€
pér regjistrimin e vdekjes. A 8shté me ligje i pércaktuar prej pas lufte, a vlen ky lig) nga viti 2015
apo para vitit 2015, Dhe a &shté ky ligj vetém n& komunén toné apo &shté né fuqi né tere Kosovén?
b) Tani jemi n& Pragé t& pushimeve verote, e mérgimtarét vijné n& pushime, ku shumica prej tyre
kérkojné shérbime administrative e konkretisht nga gjendja civile pér t€ u pajisur me dokumente
e tyre personale, A jeni t& pérgatitur pér fluksin ¢ tyre, apo keni ndonjé sportel € vecante pér
kérkesat e tyre né gjendjen civile? 2. Pér Drejtorin e Urbanizmit, Driton Mula: Drejtor a parashihni
pér vazhdimin e punimeve né projektin pér trajtimin e ujérave te zeza n€ fshatin Dashefc,
konkretisht tek lagjet Beqiri dhe Rexhepi? 3. Pér Drejtorin pér Arsim, Kastriot Duraku: Drejtor
interesimi i banoreve te fshatit Polac &shté lidhur me projektin e paralajméruar dhe mjafi€ te
pérfolur me herét lidhur me gerdhen e f8mijéve, A kemi ndonj€ informaté nga ana c juaj, a pritet
t& realizohet ky projekt mjaft i réndésishém, apo ku &shté problemi i mos realizimit?
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:




Drejtorit i DA-sé, Hamit Geei: Fjala pérshéndetése, pagesa prej 50€ pér regjistrimin ¢ (&
vdekurve éshté né bazé 18 ligjit pér gjendje civile i ¢ili shté i miratuar né vitin 2011, n€ qo ft¢ s¢
nuk behet regjistrimi i t& vdekurit né afat prej 30 ditéve atéheré gjobitesh prej 50 deri 100C ne bazg
t& ligjit, po si komuné na e kemi rregulloren pér taksa q& jemi shkua ne minimum prej 50€, dhe
kjo shume vlen ne ter Rep. Kosovés, Pér fluksin ¢ mérgimtareve na jemi té pérgatitur.

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Sa i pérkct projektit pér ujéra t& zeza né Dashccit, na e dimé
qé e kemi pérfundua para dy viteve, po nése éshté qysh po tua ka mc u interesua. Sa i pérket
¢erdhes né Polac, i kemi dérgua kérkes& ministres me t& gjitha dokumentacionet pércjeli&s, po
dicka konkrete ende nuk kemi né keté aspekt.

Krycsucesja: Fjalén ja kaloj:

Abdufla Gashi-IDEAL: Pyctje pér Drejtorin e DKA-s&, z, Kastriot Dutaku- I nderuar Drejtor, Ju
lutemi, a mund t& na pérgjigjeni né pyetjen n& vijim: Me cilat kritere e keni b&r€ emérimin e
zévendés-drejtoreshés né shkollén c re fillore né Skenderaj, znj. Rreszarta Hasani-Ibrahimi®?
Pyetje pér Kryetarin e Komunés s& Skenderajt, z.Fadil Nura: Z. Kryetar, A mund t€ na informoni
se sa i keni pérkrahur shoqatat e dala nga lufta né komunén e Skenderajt gjaté viteve 2023 dhe
20247 Konkretisht, cilat shogata jang& mbéshtetur dhe né ¢faré {forme &shté realizuar kjo pérkrahje
(financiare, logjistike, pérmes projekteve t& veganta, etj.

I nderuar Kryetar, Shogata e Pensionistéve t& TMK-s& dhe FSK-s& “ELITA”, dega né Skenderaj,
ka paraqitur disa heré kérkesa pér sigurimin e njé zyre pér pung, por deri mé tani nuk ka marrg
asnjé pérgjigje zyrtare nga Komuna.

A mund & na informoni nése Komuna ka né plan t& ndajé njé hapé&siré zyrtare pér kété shoqaté
dhe kur mund t& pritet njé vendim apo pérgjigje konkrete né lidhje me két€ ¢éshtje?

Pyetie pér Drejtor ¢ urbanizmit z.Driton Mula: Kemi njé pyetje né lidhje me projektet
infrastrukturore né zon&n toné. A keni mundési t& na informoni n&se ka nj¢ dat€ t& saktt se kur
pritet t& filloj& projekti i ujit né fshatrat Kryshec dhe Marine?

Gjithashtu, a ekziston ndonjé projekt i paraparé pér kanalizimin né lagjen Kuqica t& fshatit Marine?
(do informacion do t& ishte shumé i mirépritur pér ne si banorg t& zonés.

Kryesuesja: Fjalgn ja kaloj:

Kryetari i komunégs, Fadil Nura: Sa i pérket emé&rimit 1€ zv. drejtoreshés né& shkollén e re Eshté
kang e nevojshme mé bé njé zv. drejtoresh né até shkollg, dhe si ZKA, kam drejié em&rimin e
pérkohshme pér 6 muaj deri né zgjedhjen e procedurave pérmes konkursit, kam pas kérkesg prej
DK A-sé pér me bé kété emértim. Shoqatat e dalura nga lufta, sipas mundésive pérpjekja &shté me
ju ndihmua, sepse kané shpenzime si derivate, lule, drekat e tyre q€ mua me faturohen si zyre kur
e kané ndonj& eventé e marr pér sipér si komun&. Uné e kam pasur né zyre kryetarin ¢ shoqatés
dega né Skenderaj kam bisedua, i kam théné& bima kérkesén me nénshkrime dhe kemi me shikua
pér me jave sigurua njé zyre né shtépiné e kulturés, po né até kohe shtépia e kulturés u kané tu u
rinovua dhe nuk kam mundur me ju pérgjigj pozitivisht me kohe dhe i kam 18n€ me prit€. Ujé n&
fshatin Kryshec dhe Maring duhet me u trajtua, po jemi vonua sipas planifikimeve dhe objektivave
qé i kemi pas, dhe se shpejti kané me pérfundua. Kanalizimi né€ Maring kemi me trajtua se pari
pjesén té livadhet t& varrezat sepse aty kundérmon eré e rend, pastaj do ti trajtojmé edhe pjesét
tjera.

Kryesuesja: Me kaq mbyllet kjo mbledhje, shihemi n& mbledhjen tjetér.
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1.Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore &shté dokumenti kryesor bazé i buxhetit pér vitin 2026 dhe vlerésimet pér
dy vitet 2027-2028. N& raportet fiskalc ndérqeveritarc ky dokument pasqyron kufijté e pérgjithshém té té hyrave
dhe shpenzimeve buxhetore si dhe strukturén pérkatése sipas kategorive ekonomike dhe programeve pér t'i
pérmbushur objektivat e pércaktuara nga strategjité zhvillimore komunale.

Korniza Afatmesme Buxhetore { KAB), g& po prezantojmé &shté njé dokument i cili azhurnohet dhe miratohet
né parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky m-ateria;l siguron nj& analizé t€ holl&sishme t&€ shpenzimeve publike
‘dhe t& hyrave dhe pércakton parametrat dhe prioritetel_t kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém € buxhetit vjetor
‘dhe vlerésimet pér dy vitet n& vijim. Gjithashtu, KAB siguron mekanizmat e nevojshme pérmes & t¢ cilave
objektivat prioritare t& identifikuara né dokumentet stl'fiategj ike t& komunés dhe integrohen né procesin buxhetor.
Hartimi i KAB-it bazohet né : |

- Ligjin pér financat e pushtetit lokal; |

- Ligjin pér menaxhimin e financave publike dh%e pérgjegjésite;

- Ligjin pér vetéqeverisjen lokale; |

- Ligjin pér kufijt€ administrativé komunalé;

- Ligjin e buxhetit dhe _

- Qarkorja Buxhetore 2026/01 e l&shuar nga M'i‘nistria e Financave, Punés dhe Transfereve
Ky dokument do t€ jet€ bazé pér pércaktimin e sektoréve prioritaré€ t€ zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve
dhe t& shpérndarjes s& burimeve komunale pér periudl_;ﬁén 2026-2028 gjithnj& duke u bazuar edhe né strategjing e
zhvillimit ekonomik lokal dhe planin zhvillimor komunal.

Jang tri faza t& pérmbledhura pér zhvillimin ¢ KAB-it Komunal dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:

: SRS iy Autoritetet komunale
~ DRAFITIKAB-it | ki Fillimi i qershorit

.4

Autoritete komunale né bashké

punim me _komunitetet

© KUVENDIKOMUNAL DHEKONSULTIMET ~~ /  ~ Fundiiqershorit




2.0BJEKTIVAT 2026-2028

Eshté ¢ garlé tashmé se dokumenti Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) si njé version i Kornizés
Afatmesme t€ Shpenzimeve {(KASH), ka té pé&rcakiuara edhe objektivat e saja, qéllim kryesoré ka krijimin e bazés
pér pérgatitjcn e buxhetit né kété rast buxhetin pér tri vitet ¢ ardhshme 2026-2028, gjithashtu pérk ufizon kulijté
¢ shpenzimeve buxhetore pér tri vitet ¢ ardhshme dhé véné kontekstin e vendosjes s€ shpenzimeve né sektor té
caktuar. ‘

Procesi buxhetor komunal gjaté hartimit t& tij merr n¢ konsideraté kéto aspekte:

- Buxhetimi n& nivel t€ programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese t€ planit
kontabél, :

- Pérmirésimet n€ qasjen e buxhetimit t& oricntuar drejt rezultateve dhe pérformancés,
- Zbatimi i konceptit shumé&vjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe
- Pércaktimi i strukturés s& shpenzimeve sipas kategorive t& shpenzimeve.
Projektet kapitale shumévijegare duhet t& raportohen né sistemin e Projekteve t& Investimeve Publike (PIP)

‘bazuar né pérformancé.

Objektivat e KAB t& Komunés toné jang:

e Hartimi i nj€ procesi t& mir&filltg buxhetor nga i cili do t& rezulton njé planifikim buxhetor t&
géndrueshém périvitin 2026 dhe vlerésimet e dy viteve fiskale n& vijim,

e Zhvillimi, promovimi dhe rigjenerimi'.:i infrastrukturés né t& gjitha sferat e saja,

e T& sigurchet njé planifikim real i shpenzimeve dhe 1€ hyrave buxhetore,

. Zhvillimi ekonomik, né t& gjitha fushat,

s  Pérmirésimi i ambientit pér & jetuar, afirritja ¢ standardeve,

e Avancimi i shérbimeve shéndetésore,

s  Avancimi i zhvillimit t& sistemit arsirﬁior,

e Avancimi i zhvillimit t& kulturgs dhe sportit,

e Pérkrahé dhe ndihmon zhvillimin e bi:%nesit,

e Subvencionimet né bujgési, :

e Mirémbajtja e hapésirave publike,

e Intensifikimi i kérkesave pér pérkrahje:_ nga niveli géndror etj.



Kontcksti pér pérgatitjen ¢ buxhetit pér 2026-2028

Planifikimi 1 buxhetit p&r vitin 2026 mbéshtetet né Deklaratén ¢ Prioriteteve t€ Qeverisé 2026-2028
dhe kornizén makro-fiskale pér t& njéjtén periudhé. Qeveria &shté ¢ pérkushtuar qé duke ruajtur
stabilitetin fiskal t& pérkrah kérkesat ¢ organizatave buxhctore, né p&rputhje me orientimin scktorial
buxhetor dhe prioritetet e pércaktuara né Deklaratén e Prioritcteve Afatmesme té Qeverisé.
Objektivat strategjike t& Qeverisé jang pércakiuar pé€rmes Programit t& Qeveris€, Straleg)isé
Kombétare pér Zhvillim, dhe strategjive sektoriale, si dhe népérmjet dokumenteve qé rrjedhin nga
procesi i integrin‘lit evropian, si Programi pér Reforma né Ekonomi 2025-2027 dhe Programi
Kombétar pér Zbatimin ¢ MSA-sé.
| Prioritetet ¢ Qeverisé pér periudhén trevjecare t& ardhshme pérqendrohen né ri-orientimin ¢
ekonomisé drejt prodhimit dhe eksportit, rritjen e punésimit, dhe nxitjen e zhvillimit t& qéndrueshém,
q€ mbrojn€ mjedisin dhe sigurojné ruajtjen e tij pér brezat e ardhshém. Po ashtu, njé tjetér prioritet
&shté orientimi drejt transformimit digjital.
Projeksionet fiskale kané pércaktuar burimet e mundshme t€ financimit & Qeveria mund t& disponojé
pér shpenzime n& vitin 2026, si dhe vlerésimet pér vitet 2027-2028. Cdo tejkalim i kufijve 18
shpenzimeve 1€ pércaktuara n€ kéte qarkore do t& béjé t& detyrueshém ndryshimin e burimeve t€
financimit, pérfshiré mundésiné e rritjes s& burimeve té financimit dhe/ose ndryshimin e politikave
tatimore pér t€ siguruar t& hyra shtesg.
Projeksionet fiskale kané pércaktuar burimet e’? mundshme té€ financimit & Qeveria mund t& disponojé
pér shpenzime né vitin 2026 né nivel qéndror dhe lokal, si dhe vlerésimet pér vitet 2027-2028. Cdo tejkalim i
kufijve t& shpenzimeve t€ pércaktuara né kéte aqarkore! do t& baje t& detyrueshém ndryshimin e burimeve t&
financimit, pérfshiré mundésing e rritjes s&€ burimeve t€ financimit dhe/ose ndryshimin e politikave
tatimore pér t€ siguruar t&€ hyra shtesé. -
Gjaté procesit t& hartimit t& KAB-it, jang marté parasysh zotimet tona ndaj obligimeve tona pér kontrata
afatgjata pér investime kapitale:dhe mallra e shérbin%le. NEé kété kontekst, KAB-i 2026-2028 &shté hartuar né
pérputhje me obligimet e deritanishme dhe ato ng vijim qé na presin ng planin trevjegar duke u bazuar né burimet

€ mundshme € financimit Komunal sipas Qarkores 2626/01.

Té dhéna nga Qarkorja 2026/01



3.KORNIZA FISKALE E KOMUNES

Konform pércaktimeve ligjore ¢do organizaté buxhetore ka kornizén c saj fiskale mbi bazén e s& cilés

krijon té hyrat vetanake si njéra ndér burimet ¢ financimit t& buxhetit t& Komunés. Seksioni mbi kornizén fiskale

pérbén elementin e paré té procésit q€ t& dérgon né drejtim & péreaktlimit t& objcktivave {iskale t& komunés pér

periudhén e tri viteve t& ardhshme.

Pra edhe pse komuna nuk e udh&heq drejtpérdrejt politikén makroekonomike, mjedisi i pérgjithshém

ekonomik do t& ndikojé né pasqyrén fiskale t& komunés dhe si i till€ duhet trajtuar né kété korniz¢. Komponentét

e politikés makroekonomike si¢ jané BPV pastaj inflacioni dhe demografia duhet konsideruar dhe marré parasysh

komuna né parashikimet e saj fiskale. N& kété drejtim komuna duhet t& shgyrtoj€ mundésing e rishikimit t&

politikés apo kornizés fiskale t& komunés aty ku vlerésohet se ka hapésir€, duke ndérhyré n&€ rregulloret e

brendshme té cilat do t& jeng padyshim né funksion té tritjes sé efikasitetit dhe € ardhurave t€ bizneseve, po ashtu

rritje t& trendit té t& hyrave vetanake.

Tabela 1: Indikatorét ekonomik komunal

2025

Pérshkrimi 2026 2027 2028
(aktual) (vierésimi) (vierésimi)
Indikatorét ekonomik komunal ;
Populisia e Komunés 50,858 40664 40,664 40,664
Numri i bizneseve aktive qé¢ jané duke operuar - 670 700 730 760
Numri [ nxénésve 8,248 7710 7,350 7350

Me Qarkoren Buxhetore 2026/01 komuna jorié& ka pranuar kufijté fillestar t€ financimit pér Buxhetin e

wvitit 2026 si dhe vlerésimet 2027 dhe 2028, né kuadéi? t& cilit ne kemi edhe planifikimin e t&€ hyrave vetanake t&

bazuar né parametrat fiskal si dhe n& pérformancén e inkasimit t& kérkesave ng t€ gjitha llojet e t& hyrave.



4. STRATEGJIA E ZHVILLIMIT EKONOMIKO-LOKAL

(prioritetet strategjike zhvillimore)

Komuna ¢ Skenderajt ka hartuar dokumentin ¢ Strategjisé sé Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024-2028, si
njé projekt tejet i réndésishém pér projcktimin afatmesém t& zhvillimit t& komunds ton€. Megjithaté, trajtimi i
SZHI.-sé né pérmbajtjén gjeneralc te dokumenti i KAB-it &shté mése i domosdoshém. Pra. éshté ¢ domosdoshme
qé t& veprojé brenda njé kornize t& pérgjithéshme (plani strateg]ik), né t& cilén p&reaktohen politikat dhe prioritetet
afatgjata dhe afatmesme. Korniza Afatmesme Buxhetore shérben si njé mjet pér t€ trajtuar prioritctet ¢ konsumit
buxhctor t& planeve t& zhvillimit strategjik, t& cilat do t& pérfshihen né buxhetin e komungs pér t& realizuar até
gjaté periudhds sé& ardhshme trevjegare 2024-2028.

Njé prej géshijeve mé t& réndésishme né kuadér t& kornizés afatmesme buxhetore &shté vendosja c
prioriteteve zhvillimore, duke pasur parasysh parimin ¢ kontinuitetit né investime kapitale me kornizén buxhetore
2024-2028. Strategjia e Zhvillimit Ekonomik t& Komunés s¢ Skenderajt pérfshing nj& qasje t&€ gjithanshme dhe
largépamése pér1€ adresuar sfidat dhe mundésité unike me té cilat ballafaqohct komuna. Duke diversifikuar bazén
ekonomike, duke promovuar turizmin, duke angazhuar rining, duke pérmirésuar administratén dhe shérbimet
publike dhe avancimin né zhvillimin kulturor dhe sportiv. Strategjia do t€ zbatohet p&€rmes njé& s€ré projektesh,
nismash dhe partneriteteve.

Misioni:

. Misioni yné &shté q&, pérmes shérbimeve sa mé kualitative maksimalisht dhe né ményré sa mé efikase, t’i
plotésojmé nevojat q€ presin qytetarét e Skenderajt dhé té gjith& atyre t€ cilét jan€ drejtuar komunés sé Skenderajt,
para s& gjithash t’i plotésojmé t& gjitha kérkesat ligj oré: dhe t& tjera té gjitha palévc té interesuara.

Vizioni : :

‘Vizioni yné &shté g& t& jemi komuna e cila punon né Iéiki:'pamje kualitative té jetés s€ qytetaréve tané, zhvillimin

e ekonomisé dhe punésimin, siguriné e qytetaréve, sigurimi i infrastrukturés.

Prioritetet Komunale :
Jané té identifikuara prioritetet e pérgjithshme zhvillimore t&€ KAB-it, té& cilat burojné nga Strategjia e Zhvillimit

-Ekonomik Lokal e g€ jané:

'» Zhvillimi Ekonomik,

+ Zhvillimi i Turizmit,

» Angazhimi i t& rinjve dhe Zhvillimi i Edukimit dhe Aﬁeswe
» Bujgésia dhe Zhvillimi Rural °

» Kujdesi Shéndet&sor dhe Mirégenies Sociale,

'3:' Zhv1111m1 i Kultures Rinisé dhe Sporteve, .

. Zhvillimi i Administrat€s dhe Sh&rbimet Publike dhe

» Zhvillimi i Infrastrukturés Publike dhe Zhvillimi Ur‘pan



a. ZHVILLIMI EKONOMIK

Objektivi parésor i qeverisé toné lokale mbetet zhvillimi ckonomik. komponentd zhvi llimore ¢ cila
mundéson atritjen ¢ realizimit t& misionit institucional’i cili ka (& b&jé me ngritjen e miréqenics qytetare, Komuna
ka hartuar dhe ka aprovuar ~ “Strategjiné ¢ Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024-2028". Strategjia e zhvillimit
ckonomik pér Komunén e Skendcrajt fokusohet né rritjen e rrjedhave té té ardhurave. zhvillimin ¢ turizmit, nxitjen
¢ siprmarrjes dhe inovacionit dhe térheqjen e investimeve, Kéto nisma jané té ndérlidhura dhe krijojne njé qasjc
gjithépérishirése pér arritjen e zhvillimit ekonomik té qéndrueshém dhe gjithépérfshirés né komuné.

Strategjia pérfshing nj¢ qasje gjithépérfshirése pér rritjen c t& hyrave komunale, éshié thelbésore pér (&

pérmbushur nevojat buxhetore pér operacionet ¢ komunés dhe projektet zhvillimore. Pér t& adresuar kéte sfide
mund t& eksplorohen disa qasje me risi, pér gjenerimin ¢ t¢ ardhurave.
Pra dokumenti Strategji e Zhvillimit Ekonomik Lokal do t& ndihmon dhe Ichtdson edhe pércaktimin e prioriteteve
zhvillimore si dhe do & jeté bazé& e planifikimeve buxhetore pér periudhén e vlefshmérisé sé tij. Rritja e
shérbimeve komunale, zgjerimi i fushés dhe ci]ési;sé 5€ shérbimeve komunale mund té jet€ njé nxitds i
réndésishém i t€ ardhurave. Skenderaj mund t& konsiderojé futjen e shérbimeve té rcja ose pérmirésimin e atyre
ekzistuese, si menaxhimi i mbeturinave, parkingjet ko'ilunale, apo tarifat e licencimit,

Kapitalizimi i aseteve, rritja ¢ zhvillimit dhe rritjes sé infrastrukturés paraqet njé mundési pér t& kapitalizuar
asetet komunale. Komuna mund t€ marré né konsideraté dhénien me gira ose né shfrytézim t& pronave t&
papérdorura ose t& pashfrytézuara, t& tilla si toka ose ndértesa, pér zhvillim komercial ose rezidencial, Partneritetet
Publiko-Private -(PPP) mund t& jené njé ményré stra‘éegjike’ pér t€ nxitur ekspertizén dhe investimet e sektorit
privat pér t&€ pérmirésuar shérbimet publike duke gjeneruar t& ardhura pér Komunén e Skenderait.

Trashégimia e pasur kulturore dhe vendet historif{e t&¢ Komunés s¢ Skenderajt ofrojné njé bazé solide pér
zhvillimin e turizmit. Megjithatg, sfidat q& lidhen mé infrastrukturén, marketingun dhe promovimin e turizmit
duhet & adresohen pér t& kapitalizuar plotésisht k&té ﬁotencial.Komuna do t& punojé& ngushté me investitorét dhe
biznese pér t& ofruar akses t& avancuar dhe pér t& hequr pengesat burokratike. Kjo nénkupton pérshpejtimin e
procesit t€ lejeve, ofrimin e mbéshtetjes dhe udhézimeve pér investitorét, madje edhe ofrimin e tokés ose pronave
komunale pér pérdorimin e tyre. Duke krijuar njé mjedis mikprités dhe miqésor pér investitorét, Skenderaj mund

1€ t€rheqé investime dhe t& nxisé rritjen ekonomike,



b. ARSIMI, KULTURA, RINIA E SPORTI

Gjaté periudhés s€ azhurnimit & késaj kornize buxhetore, komuna do 1& vazhdojé né avancimin ¢ métejmé
t€ kushteve infrastrukiurore té sistemit arsimor, e cila padyshim se do t¢ ndikojé drejipérdrejt ng ngritjen e
métejme L€ cilésisé dhe sukseseve tjera né kéte sistem.l

Viteve t€ fundit, ng sistemin arsimor t& Skenderajt &shté punuar mjaft n& fushén ¢ ndértimit t& objekteve &
reja shkollore, renovimeve, trajnimit t€ personelit arsimor, ndértimin ¢ fushave sportive, instalimin e sistemit (&
ngrohjeve géndrore né nivel té t& gjitha shkollave.

Do t€ vazhdohen investimet né arsim né kéto 'fusha: funksionalizimi i institucionit t& ri parashkollor né
qytetin e Skénderajt, adaptimi i objekteve shkollore'gté pashirytézuara né institucione parashkollore, krijimi i
qendrave pér zhvillimin ¢ f&mijérisé s& hershme, renovimi dhe pajisja me material didaktik- konkretizues pér
klasét parashkollore, digjitalizimi i shkollave, sigurim'_?i 1 rrethojave t€ shkollave, pajisja e shkollave me mjete t&
teknologjisé informative, kabinete, mjete konkretizimi etj.

Kultura, Rinia dhe Sporti do t& vazhdojé t& mbéftet ndér [okuset kryesore té qeverisé soné lokale, investimi
né kéto dikastere ndihmon né ringjalljen ekonomike tf.‘E qytetit dhe jemi né pérpjekje t& vazhducshme q& pérmes
trash€gimisé kulturore siq €shtg projekti madhor ndértimi i Muzeut dhe Bibliotekés s& qytetit, t€ gjallérojmé jetén
¢ qytetaréve por edhe pér t& térhequr turistét dhe investitorét potencial. Fuqia e kulturés pérveq shfagjcve dhe
organizimeve do t& orientohet né qé&shtjet q& lidhen i‘ne barazin€ gjinore, mjedisin, shéndetin, sfidat né arsim,
paqgen pérmes dialogut ndérkulturor e ndérfetar. :

Eshté invéstuar bukur miré ng infrastrukturén sportive dhe kéto investime do t& vazhdojné edhe mé tutje,
siq €sht€ ndértimi i tribunave t& stadionit t& qytet':it dhe do t€ vazhdojé mbéshtetja institucionale pérmes

subvencionimeve, pér t& gjithé Klubet Sportive, OJQ-té si dhe Individét né fusha t& ndryshme.

c¢. SHENDETESIA DHE MIREQENIA SOCIALE

Sistemi shéndet&sor primar né komunén toné pothuajse né shumé segmente té tij gjaté viteve t& fundit &shte
kompletuar dhe se si i till§ tanimé garanton ngritje t& pérformancés né shérbime shéndetésore pér qytetardt tané.

Vazhdimi i modernizimit t& QKMF-s& dhe Qeﬁdrave Familjare me pajisje mjekésore né t& gjitha objektet
j_'shéndetiésore éshté i domosdoshém. Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale ‘edhe pér kété périudhé
planifikimi €sht€ duke rritur aktivitetin e saj edhe né sferén e shérbimeve pérmes projekteve siq &sht€ programi
“Kujdesi shtépiak pér néna dhegfémijé”, “Kujdesi pafiativ“, “ Vizitat sistematike né shkolla” do t& planifikojé
gjithashtu ngritjen buxhetore per t& avansuar edhe mé tej efikasitetin e shérbimeve shéndetésore, pastaj ngritjen
buxhetore pér ndihmé financiare pér personat e prekur nga sémundje t& ndryshme, rastct e dhunés n& familje,
rastes sociale.Sfidé mbetet furnizimi me baréra dhe m_aterlal t& nevojshém,kompletimi i vazhdueshém me pajisje

18 n_eyojshmé mjekésore, aparatli_ré laboratorike etj.



d. SHERBIMET PUBLIKE

Komuna jon€ né Iéminé e shérbimeve publike géndron né situaté relativisht t& mird, past q¢ gjaté k&tyre viteve né
fushén ¢ shc’:‘rbi}‘neve publike jang b&ré investime t& médha, sidomos né [Eming e infrastruk turés rrugore.
ndrigimin e qytetit dhe zonave rurale. gjelbérimin e qvtetit, shtratin e Lumit Klina q¢ pérshkon qytetin, ndértimi
i kanalizimeve cdhe né zonat rurale, ujésjellésave dhe investime tjera t& nevojshme pér komunitetin ¢ komunés
toné. Megjithaté né k&g fushé ka edhe shumé pér t’u béré. Komuna ka béré edhe njé pérparim né bashképunim
me Kompaning “Uniteti” n& drejtim t& eliminimit t& deponive ilegale. Sfidé do & jeté mirémbajtja dhe kujdesi
ndaj kétyre investimeve t¢ béra, sidomos mirémbajtja dhe pastrimi i hapésirave publike gjelbéruese, sheshit,
trugéve, trotuareve etj, shérbime t& cilat do t¢ kryhen hga Ndérmarrja Komunale “Eko-Natyra” SH.A.

Megjithaté, Korniza Afatmesme Buxhetore 2026-2028 padyshim se do t& pérmbajé mé shumé investime té cilat

do t& avancojné edhe mé shumé ngritjen e efikasitetit t& shérbimeve publike, si njé mision i institucioncve tona.
POLITIKAT E REJA

Politikat e reja té cilat parashikohen t& implementohen gjaté késaj periudhe 2026-2028 duke mos u kufizuar
vetém né kéto politika. '
Hartimi i KAB-it komunal do t& mbéshtetet né politikat e reja né arsim té cilat jané inicuar nga Ministria
. ¢ Arsimit dhe n& vazhdimési t& aprovuara nga Komisioni i Granteve né vitin 2026 si:
| a) Punésimi/angazhimi edhe i nj& késhilltari pér karrieré né Qendrén e Karrierés né shkollén fillore,
profesor me kosto vjetore 7,680.00 euro;
b) Punésimi/angazhimi i njé késhilltari pér karrieré né Qendrén e Karrierés né shkollén profesionale,
profesor me kosto vjetore 7,680.00 euro;
¢) Punésimi i 14 - punonjésve arsimorg pér hapjen e instituciomit parashkollor, me kosto vjetore
167,900.00 euro ( Institucioni Parashkollor do t&€ ket kapacitet deri 90 -fémijé, do t€ krijoj& t& hyra
vetanake rreth 40,000.00 Euro né vit). :
d) Hapja e 3 - gendrave pér zhvillimin gjaté fémijérisé sé hershme me baz& né komunitet, tre punétors,
21,200.00 euro né vit, :
e} Transporti i nxénéseve 0-9, kosoto 90,983 -éeuro.
Do té vazhdojné politikat edhe pér: I
f) Asistenté pér fémijé: me nevoja t€ vecanta dhe kategoria paga dhe shtesa pér 15 (pesémbédhjeté)
asistenté pér fémijé me nevoja t& veganta,'me kosto prej 70,890.00 euro, sipas qarkores;
g) Punésimi i 5 psikologéve/pedagogéve, si s‘,—hérbirhe profesionale né shkolla, ng ato shkolla ku nuk ka
shérbyes té tillé profesionalg, & cilét do t& lé:htésojné punén pedagogjike né shkoll& si dhe mbarévajtjen
e procesit mésimor; |
h) Praktika profesionale dhe transporti i nxénésve pér puné praktike apo biznes — shkoll€ si dhe mbulimi
i sigurimeve shéndetésore né praktike pér ni_'xénésit e ITAAP “Anton Cetta” n€ Skenderaj, me kosto prej
1 18,462.00 euro né kategoriné Mallra dhe ::Shérbi:m_e;



Do & vazhdojng pérpjekjet pér integrimin ¢ komunitetit (fshati Banjé me banoré kryesisht serb’) né kuadér (8
arsimil parafillor, me staf prej 8 personave sipas marréveshjes sé Kryetarit & Komunés me pérlfagésucsin ¢ Zyrés
Komunale pér komunitete dhe kihim. Ky komunitet ende nuk &shté integruar né pajluesbméri té ploté me
sistemin dhe organogramin komunal (& gasjes né buxhet duke respektuar LMI'PP-né dhe Ligjin ¢ vetéqeverisjes
lokale dhe duke dhéng pérgjegjési pér raportime financiare (shpenzimi i buxhetit . krijimi 1 TlIV-ve sipas

rregulloreve komunale).

N¢ Shiéndctési dhe Mirégenie Sociale:
Edhe né vitin 2026 komuna planifikon g& né ményré institucionale t& pérkrahé t& gjitha lehonat e komunés nga
kategoria e subvencioneve pér ¢do lindje t& fémijéve si mbéshtetje pér graté si shtyllé kryesore e familjes dhe
shtetit. Sipas t&€ dhénave nga sektori i gjendjes civile komunale mesatarisht numri i lindjeve né vit jan# 600 lindje.
Kosto e pérgjithshme e financimit planifikohet t& jeté 120,000.00€,
Duke u bazuar né Udhézimin Administrativ (MD)Nr.03/2025 pér strehimin rezidencial pér persona t& moshuar ,
Shtojca nr 3: Standartet minimale t€ cilgsis¢ pér shérbimie sociale né strehimin rezidencial pér persona té
moshuar, planifikojmé rritjen e numrit té stafit né kéfo pozita:
Fizioterapeut -1 (njé€), Infermier - 4 (katér), Kujdestzu pér pérkuidesje — 4 (katér ), eremba]tes -1{nje),
Roje - 1 (nj&), Vozités - 1 (njé), Mjek - 1 (nj&) dhe P51kolog - 1 (nj&).

Né sektorin e Zhvillimit Ekonomik dhe t& Bujgésisé
Né t&€ dy programet komunale né Bujgési dhe progffamin e Zhvillimit Ekonomik do t€ vazhdojé pérkrahja e

fermeréve me makineri pércjellése bujgésore, koshere té bletéve, serra, pemé dhe perime e].

TE HYRAT BUXHETORE

Parashikimi i t€ Hyrave Komunale ( Transferet Qeveritare, t¢ Hyrat Vetanake)

Nég kuadér t¢ Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve t& Qeverisé s& Republikés s& Kosovés pércaktohen grantet
qeveritare pér financimin e komunave pér vitin 2026 dhe orientimet pér vitet 2027-2028, bazuar né prioritetet
f.s_tratc giike t& Qeverisé né fushén e marrédhénieve ﬁskéle ndérgeveritare. Po ashtu, ky dokument pércakton nivelin
o té hyrave vetanake t& komunave pér vitin fiskal 2026 in dhe parashikimin afatmes&ém 2027-2028.

:Km‘se parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndiarj en e granteve everitare pér financimin e komunave pér
vitin 2026, bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén nr.1 t& projeksioneve makro-
fiskale, t& pérgatitur nga Ministria ¢ Financave, Punés iihe Transfereve si¢ specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin

‘e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP).



Burimet e Financimit Komunal pér vitin 2026-2028
Granti i Pérgjithshém !

Korniza Afatmesme Buxhctore pérmban analizén me pérmbajtjc mbi segmentin ¢ parashikimit € (¢
hyrave buxhetore prej t& dy burimeve t& financimit por me fokus t& hyrave vetanake pasi gé totalel e granteve
qeveritare jané t& pércaktuara sipas formulés geveritare t€ zbatuar nga Komisioni i Granteve, Ashtu sig theksuam
cdhe mé larté Qarkorja Buxhetore 2026/01, karakterizohel me zbatimin e rezultatcve té regjistrimit & popullsisé
té vitit 2024, kritereve pér shpérndarjen ¢ Grantit t& Pérgjithshém si dhe kritereve pér Grantin Specifik pér Arsim
e Shéndetési te cilét mbéshtetén né gasjen me sistem té hapur sipas LFPL té {inancimit, -

Bazuar né té dhénat nga Departamenti i Politikave Ekonomike, Publike dhe Bashk&punim INdérkombétar
Financiar t& Ministris¢ sé Financave, Punés dhe Transfereve né pérputhje me LFPL, Granti i Pérgjithshém pér
komuna pér vitin 2026 &sht¢ aprovuar né shumén prej;338.53 milion euro,

Kjo ndarje bazohet né formulén ¢ pércaktuar n& nenin 24 t&¢ LFPL. Sipas kétij nem, 10% e t& hyrave totale
& buxhetuara t& Qeverisé gendrore ju ndahen komunave, duke pérjashtuar: mbéshtetjen buxhetore dhe grantet, té
hyrat nga tatimi.n& prong, t& hyrat nga interesi si dhe taksat, ngarkesat dhe 18 tjera nga qeveria lokale dhe vijmé
tek baza pér ndarjen ¢ grantit t& pérgjithshém pér konﬁuna, i cili grant pér vitin 2025 &sht& né shumé prej 307.45

milion euro. T& hyrat e pérgjithshme geveritare pér vitin 2025 pritet t& jené 3,074.89 milion euro.

 Tabela 1: Pércaktimi i vlerés sé Grantit té PErgjithshém pér komuna 2026-2028 (mil. Euro}

2 .. Viti: Viti Viti Viti Viti Viti

Pérshkrimi 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 2028
A. Té hyrat e pérgjithshme té Qeverisé 2,676.30 | 2,985.32 | 3,227.19 | 3,544.30 | 3,812.40 | 4,094.30
Zbriten:
Mbéshtetja buxhetore dhe grante 10.5 18 22.5 22.5 22.5 22.5
Tatimi n& proné 44.6 49.3 45 50 55 55.5
Grantet ¢ pércaktuara t& donatoréve 12 12 12 0 0 0
Taksa ngarkesa dhe té tjera nga Qeveria
Lokale ; 54 56.2 70 73.5 77.2 77.2
T& hyrat nga interesi 3.1 3 2.8 13 12.7 2.7
B. Baza pér llogaritjen e grantit t& ?
pérgjithshém pér komuna 2552.1 | 2846.82 | 3074.89 | 3385.3 3645 | 3936.41
C. Granti i pérgjithshém pér komuna - '
(10%) ; 25521 | 284.682 | 307.489 | 338.53 364.5 | 393.64

Me géllim t& nivelizimit t& kapacitetit t& ulét te t& hyrave vetanake t& komunave mé t& vogla, bazuar né
LFPL, secila komuné do t& pranojé pér ¢do vit njé _sh’iumé‘ t¢€ pérgjithshme fikse prej 140,000 euro, duke zbritur
fhga 1 euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi t& barabarté ose mé t&€ madhe se 140,000 banor€.
- ‘Pas késaj, shpérndatja e béré népér komuna bazohet n‘e‘_f_fOrmu]én pér alokimin e grantit t& pérgjithshém né komuna

sipas LFPL: (i) numri i popullsisé Hogaritet me tetédhjeté ¢ nénté¢ pérqind (89%); (ii) p€rmasat gjeografike te

' KASH 2026-2028



komunés me gjashié pérgind (6%)

ku shumica e popullsisé t& sé cilave pérbéhel nga pakicat me dy pérgind (2%

)

2 (111) numri 1 popullsisé pakicé né komuné me tre pérqgind (3%) - (iv) komunal

Tabela 2: Struktura e Grantit té Pérgjithshém pér 2026-2028 sipas LFPL (mil. Euro)

Faktorét Viti 2023 | Viti 2024 | Viti 2025 | Viti 2026 | Viti 2027 | Viti 2028—‘

n B 55. 84, 307. 338.5 364.5 393, |

GRANTI I PERGJITHSHEM 255.21 284.682 07.489 3 93.641 |

Diferenca neg. me rexhistrim té p. | 6.5 0 0|
Shuma Fikse 3.6 3.6 3.6 3.8 3.8 3.8
Popullsia (banoré) 1,780,021 | 1,780,021 | 1,780,021 | 1,602,515 | 1,602,515 | 1,602,515
Buxheti: 89% e shumés agregate 22393 | " 250.16 270.46 29791 321.02 346.96
Zona komunale (km?2) 10,901 | - 10,901 10,901 10,505 10,905 10,905
Buxheti: 6% e shumés agregate 15.10 16.86 18.23 20.08 21.64 23.39
Komunitetet pakicé né komung 107,926 107,926 107,926 115 115 115
Buxheti: 3% e shumés agregate 7.5 8:4 9.1 9.1 9.1 9.1
Popullsia e komunave pakicé 62,031 | 62,031 | 62,031 | 45756| 45756| 45756
Buxheti: 2% e shumés agregate 5.0 5.6 6.1 6.7 7.2 7.8

Sipas Qarkores né tabeién né vijim mund t& vérenise Granti i Pérgjithsham (8,450,648.00) ka nivel té njéjté

me buxhetin e aprovuar 2024, Granti pér Arsim (7,670,086.00) ka njé rritie 5.26% nga buxheti i aprovuar 2024

edhe pse jané kalkuluar politikat e reja. Kurse Granti pér Shéndetési (2,183,749.00) ka rénie 2.27% nga buxheti i

aprovuar 2024. Edhe né& kété vit vazhdon transferi i kompetencave nga niveli géndror pér Shérbimet Rezidenciale

(200,000.00). Plani i t& hyrave vetanake komunale ka ndryshuar n& krahasim me vitin aktual dhe &shig

1,740,912.00 ose 1.84 % mé i larté. Né& total buxheti pér vitin 2026 nga t& gjitha burimet 8shté 1.83 % mé i larte

se sa buxheti i vitit fiskal aktual.

Kufijté¢ e grumbullimeve t& t& hyrave vetanake komunale jané planifikuar 1§ jen& mbi nivelin e vitit t

kaluar dhe sillen afér kufirit t& fuqisé reale ekonémike_ komunale. Ky planifikim do t& krijoj hapésiré t&

mjaftueshme pér realizimin né térési té tyre.

T¢ hyrat e planifikuara pér vitin 2026 nga te g]ltha burimet e financimit pér programet specifike dhe

kraha51m1 i tyre me vitin aktual 2025 &shté prezantuar né tabelén né vijim sé bashku me diferencat e shprehura né

shuma dhe pérqindje:

Burimet e financimit _?2025 2026 Raporti 2025/2026
1 | Granti i Pérgjithshém 8,450,648.00 8,450,648.00 0.00%
2 | Granti pér Arsim 7,286,969.00 7,670,086.00 5.26%
3 | Granti pér Shéndetési - 2,234,388.00 2,183,749.00° 2.27%
4 | Shérbirhet rezidenciale: £200,000.00 200,000.00 0.00%
5 T& hyrat vetanake komunale 1,709,466.00 1,740,912.00 1.84%
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Grafiku i buxhetit — raporti i vitit 2025/2026 sipas té gjitha burimeve t€ financim it
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BUXHETI I KOMUNIKS Sit SKENDERAJT PER VITIN 2026 DHE VLERESIMET PER VITET 2027-
2028 SIPAS QARKORES 2026/01

Qarkorja Buxhetore e Ministrisé s& Financave pérveg kufijve pér vitin e ardhshém fiskal 2026 ajo jep

informacione dhe pér vlergsimet pér dy vitet buxhetore 2027-2028 ashtu si¢ &shté prezantuar né tabelg:

Burimet e Einancimit © Viti aktual Plani buxhetor Vlerésimet

2025 2026 Vlerésimet 2027 | Vlerésimet 2028
Granti i p&rgjithshém - 8,450,648.00 i 8,450,648.00 9,014,011.00 9,734,241.00
Granti pér arsim : 7,286,969.00 : 7,670,086.00 7,900,189.00 8,137,194.00
Granti pér sh&ndetési - 2,234,388.00 - 2,183,749.00 2,249,262.00 2,316,740.00
Transferi i Shérbim. Rezide. 200,000.00 = 200,000.00 200,000.00- 200,000.00
T& hyrat vetandke 1,709,466.00 11,740,912.00 1,847,197.00 1,850,947.00
GJITHSEJ TE HYRAT 19 881,471.00 20,245,395.00 |  21,210,659.00 22,239,122.00

Pérveg t& hyrave nga Granti i Pérgjithshém, __%Gran-t_i pér Arsim dhe Shéndetési t& cilat ju nénshtrohen
;k_r_it__c'reVe t& caktuar specifik pér-ndarje, komuna ka né dispozicion edhe t& hyrat vetanake t& cilat realizohen né
bazé té Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal Rreguliores s& brendshme mbi Tarifat dhe Ngarkesat Komunale,
-L1g]m mbi Tatimin n& Prong, Rregullores Komunale j per ngarkesat dhe taksat si dhe dispozitave tjera ligjore t&
c1lat pércaktOJ né llojet e ndryshme t& t8 hyrave komunale me t& cilat komuna ka t&€ drejté & caktoj& dhe inkasoj8,
por se kemi edhe t& hyra tjera té cﬂat nuk bazohen ne rregulloren toné si¢ Jané té hyrat nga gjobat né trafik,
' :g] obat e gjykatave dhe rrjedhin nga niveli gendror.,

- Edhe pse trendi i t& hyrave vetanake né komunen toné pothuajse vit pas viti ka shénuar progres,

-Admlmstrata e Komunés respektivisht Drejtoria pér: Buxhet dhe Financa, do t€ trajtojé me kujdes burimet e



mundshme (& t¢ hyrave, 1 studioj dhe analizoj me kujdes komizén [iskale 1€ komunés né ményé q@ & héjé
climinimin edhe té atyre pengesave té cilat do t& mund (€ rrezikonin ccuring pozitive t€ 1€ hyrave v etanake.

Tatiminé proné &shté i vetmi tatim qé arkéton komuna dhe &shté njé prej burimeve kryesore 18 18 hyrave

vetanake. Xjo e hyré i kthehet gytetarit né ményré indirekte né projekte. T& hyrat nga Tatimi né Prong rrjedhin
nga pasuria individuale e qytetaréve, Né aplikim pérveg (& hyrave nga tatimi né objckte banimi po aplikohet edhe
tatimi n€ tok€. Numri i pérgjithshém i obliguesve péf tatim &shté rreth 13.274 (prona t€ banimit dhe atarizém),
por edhe prona né toké afér 62.500 parccla té ndara né pesé lloje t& pronave (kategori t€ vlersimit), parcela (¢
cilat do té tatimoh&n né vitet né vijim t& gjitha sipas normave € reja tatimore.

Pér heré te paré gjaté vitit 2026 pronat e paluajtshmie do t& tatimohen sipas ndryshim-plotésim ligjit t& ri pér
tatimin né proné., ku normat do t& jené progresive apo‘;ité pérshkallgzuara sipas vler€s s& pasurisg.

Synimet e Drejtorisé né vazhdimési jané gé té& pérfshihen € gjitha pronat e pa regjistruara pér qéllime té
Tatimit n€ Pron& dhe ndryshimet eventuale ng pasur-%té e regjistruara. Numri i tyre pritet t€ jetg€ 600, me bazé
tatimore. T& hyrat vjetore pér té gjitha pronat planifikohen té jené& ng njé shumé vjetoré prej 383,322.00 € pér
vitin 2026, sé& bashku me tatimin mbi tok&n me tendenca t& ngritjes sé késaj t& hyre pér vitet n€ vijim 2027 shuma

421,728.00 € si dhe pér vitin 2028 rreth  425,478.00 €.

Plani i té Hyrave Vetanake pér tri vitet ¢ ardhshme:

Né& vazhdim t& késaj kornize buxhetore do té paraqesit}n planifikimin e t& hyrave vetanake n&pér z€ra t& t&€ hyrave
2026, si dhe vierésimet pér vitin 2027 si dhe pér vitin 2028. Gjithnjé duke respektuar t& dhénat nga Qarkorja
Buxhetore 2026/01. '

-T& hyrat vetanake jané té& planifikuara me njé trend t& rritjes sipas kufirit t& pércaktuar nga MF-ja, p&rséri né
bazé t& Qarkores 2026/01 pér ¢do vit fiskal. Korniza Afatmesme Buxhetore éshté punuar sipas vlerésimeve t&
kérkesave aktule t&¢ MF dhe jané t& bazuara ng prioritetet sektoriale .

Sipas kérkesave't€ kufijve fillestar planifikimi i & hyrave vetanake komunale 2026-2028 shihet né tabelén né

vijim:
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Projeksionet e t¢ Hyrave Vetanake Komunale, pér vitin 2026-2028

. Realizimi |’ Planifikimi | Parashikimi | Parashikimi | Pa rashikimi
Nr. ek 024 | 205 2026 2027 2028

| | Tatimi né prong 164,831.40 | 278,956.00 | 306,125.00 | 328,319.00 | 331,602.00
2| Tatimi € toké 52,677.80 | 66,004.00 |  77,197.00 | 93,409.00 |  93,876.00
3|Licencat dhe lejet 28,545.00 | 40,000.00 |  42,000.00 | 55,550.00 |  35,000.00
4|Certifikatat dhe dokumentet zyrtare 46,166.00 | 48,000.00 |  50,00000 | 57,080.00 |  46,000.00

5|Taksat & pajisjeve motortke - | - - - -
6|Lejet per ndertesa 555,913.17 |+ 465,500.00 |  420,000.00 | 472,470.00 |  430,000.00
7|Taksat tiera komunale 187,008.90 | 195,000.00 | 239,500.00 | 174,450.00 | 254,000.00

8| Taksat pér Mbeturmat

9|Ngarkesat rregullatore - - . - -
10|Te hyrat nga giraja 3,120,00 | 45,500.00 17,500.00 | 13,879.00 3,120.00
11| Bastke-pagesat per arsim 52,820.00 |, 47,500.00 |  52,250.00 | 60,040.00 |  95,000.00
12|Bashke-pagesat per shéndetési 16,761.00 | 27,500.00 | 30,250.00| 3327500  18,050.00
| 13[Ngarkesat tjera kommunale 106,626.00 |- 113,928.71 | 114,000,00 | 116,000.00 | 116,000.00

14{Shitja ¢ aseteve 16,885.52 - - - -
15|Té hyrat nga giykatat 45,635.00 | 70,000.00 |  70,500.00 | 71,000,006 |  71,500.00
16/T¢ hyrat nga gjobat ré traflk 210,090,00 | 180,000.00 | 180,500.00 | 182,000.00 | 180,000.00
| 7|Té hyrat nga Eaencioni Pyjor i Kosovés 155.80 |: 100.00 150.00 150.00 150.00
18|Té hyrat tjera 346,551.30 |, 131,477.29 | 140,940.00 | 189,575.00 | 176,649.00
Total 1,833,795.98 | :1,709,466.00 | 1,740,912.00 | 1,847,197.00 | 1,850,947.00
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Programi i investimeve publike (PIP)

Programi pér Investime Publike (PIP) do t& périshijé t& gjitha projektet ¢ aprovuara sipas prioriteteve
(& pércaktuara me Buxhetin p&r vitet 2026-2028 nga ana ¢ Kuvendit t& Komunés me procedim sipas
garkores buxhetore,
Programi-i investimeve publike(PIP) do t& jeté pjesé ¢ pakos s¢ projekt-buxhetit (& vitit 2026-2028,
pé€rmes hartimit t¢ formularéve adekuat me arsyeshmériné pérkatése nga secili program i organ izatés
toné buxhetore. Projektet:kapitale duhet t& jen& né pérputhje me planin kontabgl, ku sccili projekt
giaté hartimit t& pérmbajé cdhe pjesén e shpenzimeve operative.
Pjesé e pandarg ¢ ké&saj kornize afatmesme buxhctore &shté cdhe lista ¢ projekteve kapitale p&r vitet
2026-2028 , c cila paraqitet n€ vazhdim. Lista eprojekteve pér vitet fiskale 2026-2028 do ¢ mund
t€ modifikohet me propozime t€ reja né rast se do t&€ keté t& tilla gjatl dégjimeve buxhetore, pastaj
nga ana ¢ organeve relevante t& Komunés (€ cilat jané pérgjegjése pér hartimin e politikave
zhvillimore t& Komunés duke u bazuar né prioritetet e pércaktuara pér financim si dhe burimin e t&
ardhurave, dhe ké&shtu nga propozuesi i buxhetit né kété rast Kryetari i Komunés do t& hartojé
pérfundimisht projekt-Buxhetin p&r vitet 2026-2028, p&r tu proceduar si i tille.né Kuvendin e
Komunés pér aprovim. N& vijim lista e projekieve sipas programeve pér tri vitet e ardhshme,
PROJEKTE KAPITALE PER PERIUDHEN 2026-2028

LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE 2026-2028

EMERTIMI I PROJEKTEVE il Statusi 2026 2027
I Furnizimi dhe montimi mé Qillera pér : Iri 40,000.00
objektin e Komunés -
2 Trotuatetl dhe ndrigimi né BL Likove,Kling .| wvazhdim 38,850.00
e Epérme, Polac,Runik,Tutigevc g
3 Unaza e brendshme 3 krahu kah Llausha | vazhdim 199,533.00
4 | Riparimi dhe rregullimi i parkut "Idriz Rreci":| vazhdim 100,000.00 99,500.00
dhe "Shaban Polluzha" !
3 Riparimi dhe asfalltimi i rrugéve né gqytet vazhdim 220,500.00 540,500.20 150.000.00
6 | Kanalizimi Aqarevé - Kopiliq i ulét dhe n& | vazhdim 200,134.90 410,134.90
BL , Runik, Prekaz , Turigeve, Qirez, ;
Rezallg, Kling e epérme Polaac dhe qytet
7 Ndértimi i kolektorit Llaush&-Tushilg- ‘| vazhdim 204,000.00 250,000.00
Aqarevé fazal i
8 | Kanalizimi Syrigang, Banj& - Pemishté {| vazhdim 148,050.00
9 | Ndértimi I rrjetit t& ujésjellésit né Burojé .| vazhdim 94,560.62
10 | Segmenti 3 i rrugés "17:Shkurti" krahu prej I ri 369,676.71
urés deri né Kliné t& Mésme ;
11 | Punimii rrjetit t& ujésjellésit né BL Qirez -f vazhdim 150,000.00 567.217.50 417.217.50
12 | Ndértimi i muzeut dhe bibliotekés s¢ gytetit :| vazhdim

150,000.00 271,254.85 300,000.00



13 | Rregullimi i subgendrés —Likove | vazhdim 18595216 |
| = — e - u | _10032.70 | S
14 | Rregullimi i subgendrés —Runik_ - vazhdim 89.758.90 _
E Rregullimi i subgendrés —Qirez | vazhdim | 311.946.68
16 | Ndéctimi i Objektit t& kompleksi i UCK-sé - vazhdim ‘
Objekti C-sé ) | 341,937.58 | §50,00000 | 2,500.000.00
17 Ndértimi i Objektit te komplckSI i UCK-s& - i ' |
Objekti K-s& 5 | | | 300,000.00 |
18 | Rregullimi i subgendrés - Kliné ¢ EEérme vazhdim 111.210.00 180,000.00 150,000.00
19 | Tribunat n& stadiumin e qytetit vazhdim 75,000.00 |  283,117.64 -
20 | Kanalizmi Kling - Kugicg vazhdim 60,000.00 |
21 Asfaltimi, riparimi dhe kub&zimi i rrugéve né: vazhdim
qytet dhe BL Likove, Turigeve, Runik, Qirez ;| 306,031.62 356,031.62 250,000.00
55 | Shenjézimi dhe ndértimi i shtigjeve t& Iri
ciklizmit né gqytet 70,000.00 50,000.00
23 Shenjézimi i shtigjeve per ecje né zonén ¢ L1
Cycavicé . 20,000.00
24 | Ndértimi i zonave rekreative né qytet Ir 200,000.00
25 Shenjézimi i pikave me karakter kulturo- Ui
historik n& Skenderaj 100.000.00
2od)| Sajisie per lgvanter I 15,000.00 15,000.00 15.000.00
Furnizimi me pajisje, kabinete dhe laboratore * . -
27 shkollote . Vazhdim % 13_0,000.00 150,000.00
28 | Furnizimi me tabela interaktive - digjitale Vazhdim 53,333.00 50,000.00 50,000.00
29 | Ndértimi i kéndeve pér lojéra né shkolla 11 - 50,000.00 50,000.00
30 | Digjitalizimi i shkollave Iri 100,000.00 200,000.00
31 | Furnizim me kabinete pér Informatiké I ri 31,894.00
37 Rreguilimi i rrethojave dhe i ndrigimit n& T 21,039.00
shkolla
33 | Bashkéfinancimi i projekteve vazhdim 340,000.00 350.000.00 350.000.00
34 | Furnizimi me paisje mjekésore pér QKMF ] | ri 50.000.00 39.083.79
Riparimi dhe zgjerimi i.véndaljeve pér : .
*3 | autobusé dhe mbulimi i tyre | Vazhdim | g5 000.00 | 84,000.00 10,000.00
Blerja e pajisjeve motonke pér mirembajtjen B
36 || gytetit | Vazhdim | a6 000,00 | 30,000.00
37 Ndrigimi publik ng Qytet dhe Bashkésitg L
Lokale j 550,000.00 550,000.00 80,000.00
FRLE 4,186,698.46 | 5.137,795.71 |  5.562.872.00




Méqgenése me Qarkorén e paré buxhetore pranohen vetém kufijié indikativ t€ cil€t mund edhe t&
ndérrohen, Komuna KAB-in e ka pérgaditur bazuar né kufijté fillestar sipas Qarkoves 2026/01
edhe pse kérkesat jané shumg mé té larta nga autorizuesit ¢ programeve sidomos pér shpenzime

operative.
PERFORMANCA E DREJTORIVE TE KOMQNES
1.ZYRA E KRYETARIT TE KOMUNES

Misioni

Mbikégyrja e pérgjithshme e administrimit financiar té Komunés, ekzekutimi i vendimeve 1¢
marra nga Kuvendi i Komunés, pérfagéson Kotmunén, nénshkruan 1€ gjitha aktet e aprovuara nga
Kuvendi Komunal, kujdeset pér zbatimin e ligjit, rregulloveve dhe Statutit 1é Komunés, béné
propozime pér ¢éshije € caktuara qé jané né interes 1¢ pérgjithshém té komunés.

» Objektivat

e Béng pérgatitjen e t& gjitha materialeve pér mbledhjet e Kuvendit Komunal;

e N& sferén e legjislacionit t& nivelit.ité geverisjes lokale nxjerr Rregullore ,Vendime,
Udhézime t& ndryshme etj. q& kang tc b&jné& me njé qeverisje sa mé efikase dhe cficiente

1€ € gjitha drejtorive t&€ komunés;

* Angazhohet pér njé puné me efikase t& Asamblesé komunale dhe komisioneve (& saj n&
realizimin e punéve dhe detyrave né'té ardhmén gé do t& ndihmojné n& pérshpejtimin e
realizimit t& programeve zhvil]imoref né nivelin komunal;

e Koordinon punét me t& gjitha Drejtorité e Komunés, anétarét e kuvendit komunal,
Komiteteve dhe Komisioneve t& KK_i-sé, me subjektet relevante né nivelin qendror dhe

" lokal, 0JQ-t&, biznesin etj, me qéllim% t& ofrimit sa mé t€ miré t& shé&rbimeve ndaj qytetarit
dhe pér nj€ zhvillim ekonomik t& qé_:ndrues_hém té Komunés né pérgjith&si dhe me keté
edhe t& ngritjes s& miréqenies pér t€ gjithé qytetarét € Komunés tong;

e Koordinon dhe menaxhon me burimet njerézore brenda komunés;

e Kujdeset pér menaxhimin financiar dhe kontrollin e brendsh&m financiar€.
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Niveli i kodit ekonomik projeksionet ¢ buxhetit 3-vjegar

Zyra e Kryetarit:

; ! VITET
Kateg. ¢ shpenzimeve 2026 - 2027 2028
Ekonomike Vieranéd € Vlerané € Vlera ng €
1 | Pagat dhe Méditjet 242.500.00 244.000.00 247.000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 50,000.00 55.000.00 60.000.00
3 | Shérbimet Komunale . - =
4 | Subvencionet 75,000.00 65.000.00 60,000.00
5 | Investimet Kapitale L - - -
Gjithsej: 367,500.00 364,000.00 367,000.00
Numri i té punésuarve | 22 % 22 22
2. Kuvendi Komunal
Misioni

Kuvendi i Komunés sé Skenderajt si organi mé i larté vendimmarrés né Komuné ka
kompetenca té giéra konform Ligjeve, Udhézimeve Administrative dhe Rregulloreve 1é RK-sé ne
nivel lokal. Kuvendi i Komunés aprovon buxhetin , korniza afatmesme buxheiore, rregullore

komunale dhe dokumente tjera qé jané me intevesa reciproke Komuné-qytetar.

Niveli i kodit ekonomik projcksionet e buxhetit 3 vjecar

Kuvendi Komunal

; VITET
Kateg..e'shpenzimeve 2026 2027 2028
Ekonomike Vlerang € Vleta ng € "Vlerané €
| | Pagat dhe Méditjet - 291,000.00 291,000.00 292,500.00
2 | Mallrat dhe Shé&rbimet 20,000.00 28,000.00 30,000.00
3 | Shérbimet Komunalé : - - -
4 | Subvencionet - ' - s .
5 | Investimet Kapitale = = a
Gjithsej: 311,000.00 319,000.00 322,500.00
Anétaré té kuvendit il 27 27
Stafi i rregullt 3 3 3
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3.Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim

Misioni

Misioni kryesor i késaj Zyre éshié gé 1é ofiofé ndilma profesionale administrative dhe (¢ ndifanojo

né zhvillinin ¢ giithanshém té giitha komuniteteve t¢ komunés me theks 1€ posagém pér minoriieiet.

» Obiektivat:

o Bashképunimi me komunitetet rreth ¢&shtjeve qé kané t& b&jné lidhur me kérkesat e
gé adrescohen ndaj geverisjes lokale

e oftimin e Kushteve sa mé t& favorshme pér njé zhvillim (& gjithmbarshém ckonomik,
arsimor dhe kulturor pér komunitetet dhe me kété cdhe t€ minoriteteve g€ jetojné né

komunén tong,

o ndihmojé né krijimin e kushteve jetésore pér t& kthyerit.

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3-vjecar

Zyra e Komuniteteve

VITET

Kateg. e shpenzimeye 2026 2027 2028

ekonomike 5 Vigrané € Vierang € Vlerané €
1 | Pagat dhe Méditjet 62,500.00 63,000.00 64,500.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 18,000.00 20,000.00 20,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 [ Investimet Kapitale ; - - -

Gijithsej: 80,500.00 83,000.00 84,500.00
Numri i té punésuarve 8 8 8

4. Drejtoria pér Administraté dhe Personel

Misioni

Misioni © Drejtorisé pér Administraté éshté vazhdimi [ ndévtimit té njé administrate moderne,
profesionale , efikase , transparente dhe t¢ besueshme né shérbim té qytetaréve dhe & komunitetit 1¢

biznesit t¢ Republikés sé Kosovés, njékohésisht ‘I_fté pa anshme né aspektin etik, politik, fetar, giinor

etf. qé éshté parakusht pér njé administraté té qéndrueshme dhe njé qeverisje lokale funksionale.
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Administrata dhe Personeli

VITET

Kateg. ¢ shpenzimeve 2026 2027 2028

ekonomike Vlera ng& € Vlerané € Vlerané €
| | Pagat dhe Mé&ditjet 335,000.00 335,000.00 335,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 180,800.00 184,400.00 240,300.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale - 40,000.00 - -

Gjithsej: 555,800.00 519,400.00 575,300.00
Numvri i té punésuarve | 42 42 42

Me qgéllim t& identifikimit t& shpenzimeve pér ¢éshtje t& barazisé gjinore dhe organizimin

<

aktiviteteve t& cilat e promovojné avansimin ¢ gruas né shoqéri q& nga viti 2022 komuna ka

planifikuar nénkodin e vegantg pér ¢éshtje gjinore.

OBJEKTIVAT e Administratés dhe personelit

e Arritja ¢ standardeve dhe nivelit t& vendeve t& zhvilluara ng ofrimin e shérbimeve pér qytetarg ,

¢ Transformimi ,standardizimi dhe funksionalizimi i sa mé& shumé shérbimeve elektronike ,

o Integrimii sa m& shumé programeve elektronike né lehtésim t€ shérbimeve pér gytetarg,

e Avancimi i e-geverisjes né koordinim dhe kontinuitet me MAPL-né dhe ASHI-né etj.

Objektivat e Pérformancés do t& vazhdojné edhe mé tutje si :

Maijet kryesore té pérformancés 2026 | 2027 | 2028
Transformimi i shérbimeve nga ato fizike n€ elektronike 96% | 97% | 98%
Ulja e kohé&s s& pritjes pér qytetaré | & 3 3
Ulja e kohés s& kryerjes 5& shérbimit } 3 2’ 2
Kontroll i shérbimeve dhe raport i shpejté dhe i sakts 96% | 97% | 98%
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1. Drejtoria pér Buxhet e Financa

Misioni |

Misioni 7 Drejtorisé pér Buxhet e Financa éshté sigurimi i menaxhimit 16 pérgjegishém, ¢
drejté dhe transparent té fondeve publike, krijimi i politikave fiskuale 1é favorshme pér nxitjen e
investimeve té huaja dhe vendore me qéllim té zhvillimit ekonomik lokal krijimi i njé buxheri gé
rrité efikasitetin dhe efektivitetin e tij pér alokimin ¢ drejté dhe me priovitet (¢ resurseve né
bashképunim me té gjitha drejtorité komunale.

Drejtoria funksionon pérmes kétyre sektoréve:
1. Sektori i Buxhetit dhe thesarit

2. Sektori i tatimit n& proné

Punén e veté drejtoria do ta orientojé né :

Hartimin ¢ draft buxhetit p&r vitin n& vijim
Krijimin ¢ nj& KAB-1 t& pérgjegjshém
Pérgatitjen e pasqyrave financiare

Pérgatitja e raporteve té rregullta sipas LMFPP
Raportimin e rregullt né¢ KPF, Kuvend d_he MF
Krijimin e politikave t& favorshme fiskale
Zbatimin e buxhetit t& aprovuar |
Rritjen e efikasitetit ,efektivitetit dhe transparencés pér shpenzimin e parasé publike
Krijimin e kushteve t& favorshme pér biZ}'neset
Kujdesin ndaj pasurisé

Mbéshtetje komunitetit t& biznesit

N IR

~ T

Objektivat e drejtorisé:
1. Ruajtja e stabilitetit buxhetor p&rmes politikave t& kontrollit t& brendsh&m
2. Ruajtja e trendit t& ark&timit t& hyrave vetanake, dhe rritja e burimeve té tyre,

3. Prioriteti i investimeve & taksa - paguesit me mé& shumé pjes€marrje né t&€ hyra vetanake
t& Komunés (tatimi n& proné)
4. Ekzekutimi i buxhetit bazuar né legjislacionin n& fuqi me transparencé dhe llogaridhénie

Arritja € objektivave t&€ larté pérmendura kérkdn edhe politikat e veta t& zbatimit drejt arritjes s
rezultateve. Dy burime t& ‘qéndrueshme q& ndikdjné né realizimin e objektivave 1& Drejtorisé jané t&
hyrat vetanake nga burimet e rregullta t& taksave pér regjistrimin e automjeteve dhe Tatimi n& Prong.

a) Taksat pér regjistrimin e automjeteve jané t€ rregulluara sipas Rregullores komunale pér
Taksa , Tarifa dhe Ngarkesa

b) Tatimi n& Proné, éshté i vetmi tatlm qe arkéton Komuna dhe &shté njé& prej burimeve
kryesore t& t& hyrave vetanake. Q& nga viti i kaluar pérveg tatimit né objekte &shté duke
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u aplikuar edhe tatimi né toké. T& hyrat nga TP i kthehen qytetarit né ményré indirekie
né projckte. T¢ hyrat nga Tatimi né Proné rrjedhin nga pasuria individuale ¢ qytetaréve.
Numri i tyre 8shté 12500, me njé mesatare prej 25.40 € euro né vit pér nj¢ obligues,
Synimet ¢ Drejtorisé jané qé gjaté tri viteve t& ardhme 1€ pérfshihen té gjitha pronat e pa

" regjistruara pér qéllime t& Tatimit né Prong dhe ndryshimet eventuale né pasurié ¢
regjistruara. Numri i tyre pritet t& jeté 13.274, g€ do te shénoj rritjen e t€ hyrave vetanake
pér tri vite né vijim.(tabela e t& hyravc vetanake fage 17)

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjegar
Buxhet dhe financa

VITET
Kateg: € shpenzimeve 2026 2027 2028
ekonomike ! Vlerané € Vlera né € Vlera né €
1 | Pagat dhe Meditjet 198,5006.00 206,500.00 208,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 34.500.00 33,850.00 34.500.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale 340.000.00 350,000.00 350,000.00
Gijithsej: 573,000.00 590,350.00 592,500.00
Numri i t& punésuarve 24 24 24
n  Objektivat e Performancés
Matjet Kryesore té Pérformancis ' 2026 2027 2028
Pérgatitja e draft buxhetit pér vitin né vijim 1 1 1
Pérgatitja e KAB-it | 1 1
Pérgatitja e Qarkoreve Buxhetor 2 2 2
Rrjedha e parasé s& gatshme 2 2 2
Raportimet e rregullta tremujore 4 4 4
Rishikimi i buxhetit aktual i 1 1
Pasqyrat financiare vietore. 1 1 |
Ridestinimi i mjeteve : 1 | 1
Shkresa & ndryshme pér Ministrité e RK ( de70t1rm ) 20 25 30
Barazimet mujore me MF - . 12 12 12
Alokimet mujore e t€ hyrave vetjake komunale . 12 12 12
Menaxhimi i shpenzimit té fondeve ne dl:apnzn:ldn 2026 2027 2028
Zotimi mjeteve buxhetore | 1200 1250 1250
Aprovimi i shpenzimeve i ; 4900 5200 4950
Shpenzimi i mjeteve buxhetore ' 4900 5200 4950
Certifikimi 3 4900 5200 4950
Azhurmimi i mjeteve themelore aseteve komunale : 2 2 2
Regjistrimi pronave té reja — tatimi n& prong f 750 800 850
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6. Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné

Misioni

Misioni i DGJKP - s¢ éshté bashképunimi dhe krifimi i wmarrédhénieve 1€ ngushra me
Agjensiné e Kadastrave té Kosovés, Ministrité e linjés, Agjencité ¢ linfés si dhe institucionet {jera né
nivel lokal dhe géndror té Republikés sé Kosoves né fushén ¢ gieodezisé, kadastrat dhe proriésisé
me géllim (¢ krijimit té kushteve pér modernizimin e té dhénave nga kéfo fusha, mirémbajtijen ¢
regiistrave kadastral dhe ofrimin ¢ shérbimeve sa mé efikase, t¢ shpejta dhe cilésore duke u
mbéshtetur giithnjé né legjislacionin ¢ aplikueshém né Kosové. Ngritja e cilésisé sé shérbimeve
pérmes qftésimit té burimeve njerézore me programet e veja té cilat do té aplikohen né fushén e
gfeodezisé, kadustrit dhe pronésisé.

Objektivat :

a. Respektimi i afateve ligjore né trajtimin e kérkesave dhe nxjerrja e vendimeve né pérputhje

me ligjet dhe afatet e parapara ligjore n€ fuqi ndaj kétyre kérkesave;

L= ISy

Mirémbaijtja e evidencés sé& patundshmérive;

Funksionalizimi dhe integrimi 1 sistemit t& SIKTK me Gjeodezing,

Identifikimi i sistemit t€ adresave dhe regjistrimi i adresave;

Ofrimi i shérbimeve cilésore, efikase dhé té shpejta duke respektuar legjislacionin n& fugqi;

f. Implementimi i programeve elcktronike t€ avancuara t€ cilat kan& mbéshtetje n&€ ligjet e

aplikueshme dhe té ofruara nga AKK,

Niveli i kodit ekonomik projecksionet ¢ buxhetit 3 vjegar

Kadastér dhe Gjeodezi

VITET

Kateg. e shpenzimeve 2026 2027 12028

Ekonomike ' Vierané €: Vlera né € Viera né €
1 | Pagat dhe Méditjet . 125,000.00 125,000.00 127,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 20,000.00 27,000.00 28,000.00
3 | Shérbimet Komunale ! . - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale i - - -

Gjithsej: 145,000.00 152,000.00 155,000.00
Numri i té punésuarve 16 16 16
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Maijet kryesore (¢ pérformancés | Planifikimi  Planifikimi Planifikimi

2026 2027 2028
Scktori pér Gjcodezi
1 Kopje Plani 680 660 720
Ndatje fizike 96 97 100
) Sektori pér Kadastér
Certilikatg pronésie 6540 9600 9700
2 Regjistrim i pronés 410 420 430
Regjistrim i hipotekave 56 S8 60
Informata periodike t€ ndryshme 12 12 12
Sektori pér Pronési
Ndarja e pronés publike : 12 20 250
Vértetim pronésic : 122 135 145
3 Konkiuzione pér ndérprerje procedure  Sipas nevoje Sipas nevoje  Sipas nevoje
Rregullimi i statusit t& pronés Sipas nevoje  Sipas ncveje  Sipas nevoje

7. Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té¢ Ambientit

Misioni

Misioni i Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Ambientit éshié planifikimi Urban ,zhvillimi dhe
menaxhimi i projekieve kapitale si dhe zbatimi i.ligieve dhe rregulloreve né mbrojtjen e mjedisit.

Orientimi i punés s€ Drejtoris€ €shté :

1.Planifikimi Urban

e Hartimi i planeve rregulluese

o Hartimi i mikrolokacioneve dhe makrolokacioneve

e Hartimi i projekt propozimeve pér projektet kapitale

¢ Hartimi i projekteve t& detajuara pér realizimin e kétyre projekteve si né projektet e
infrastrukturés rrugore ,rrjetit t& ujésjell'ésve dhe kanalizimeve rregullimin e trotuareve
shesheve dhe zonave gjelb&ruese ,né rreéu]limin ¢ shtretérve t& lumenjve ,térreneve
sportive etj. k

 Hartimin e projekteve t& ndértimit t& lartg si : Institucionet shkollore ,shéndetésore

,sportive, t& banimit ,2afarizmit objekte fétare etj.
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2.Implementimi i Projekteve Kapitale:

Té gjitha projektet ¢ hartuara t& cekura mé larté Drejtoria me stafin e vet ¢ béné

mbik#qyrjen n& implementimin dhe realizimin e kétyre projekteve .

Me stafin e Drejtoris¢ b&jné pranimet teknike té projekteve t&€ périunduara

Béjné implementimin ¢ Planeve Rregulliicse

I.&shon Lejet e ndértimit

Me rastin e Léshimit t& Lejeve t& Ndértimit inkason edhe t& hyrat financiare & vjelura

pérmes taksés administrative 1€ Lejes nd€rtimore dhe taksgs n€ infrastrukturg.

3.Mbrojtja ¢ Ambientit -

Planifikimi Urban dhe Mjedisi

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbroijtjes $& Ambientit angazhohct gé t€ implementohen

ligjet dhe rregulloret e hartuara prej Qeverisé s& Republikés s& Kosovés, Rregullores

Komunale pér Taksa, Tarifa dhe Ngarkesa dhe rregulloret Komunale n€ Mbrojtjen e

Ambientit.

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar

VITET

Kateg. e shpenzimeve 2026 2027 2028

Ekonomike | Vlerané € | Viera né € Viera né €
| | Pagat dhe M&ditjet : 125,500.00 127,500.00 129.500.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 165,000.00 164,000.00 170,000,00
3 | Shérbimeét Komunale - - -
4 | Subvencionet - - -
5 | Investimet Kapitale : 2,983,365.40 3,507,756.71 4,436,894 .21

Gjithsej: 3,273,865.40 3,799,256.71 4,736,394.21

Numri i té punésuarve ‘ 12 i2 12
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8. Drejtoria pér Shérbime Publike

Misioni .

Misioni | Dreftorisé pér Shérbime Publike éshté ofrimi { shérbineve té gytetaréve né mirémbajtjien
e rejetit té Ujesjellésit dhe kanalizimit, mirémbajtja ¢ hapésirave publike (Shesheve dhe Pargeve),
ofrimin e shérbimeve né (ransportin Publik, Urban dhe Rural, mirémbajijen ¢ ndri¢imit publik,
monitorimin mbi menaxhimin dhe trajtimin ¢ mbeturinave, mirémbajtien verore dhe dimérore ¢
rrugéve dhe hapésivave tjera publike, rregullimin ¢ sigurisé né komunikacion (sinjalizimi i rru géve)
dhe ofrimin e ndihmés gyietaréve né rastet ¢ Emergiencave, fatkeqési natyrove dhe fatkegési tjera.

Drejtoria e Shérbimeve Publike funksionon pérmes kétyre sektoréve:

1. Sektori Pér Shérbime Publike dhe
2. Sektori Pér Mbrojtje dhe Shpétim
Bazuar né sektorét e ndaré n€ dy fusha aShtl'?_J do t& organizohen cdhe punét dhe detyrat e secilit

sektor pér t€ realizuar misionin, pér t& arritur syhimet tona si Drejtori.

Vizioni i Drejtorisg &shté ngritja e cil&sisé n€ ofrimin e shérbimeve ndaj qytetaréve né fushat
t¢ cilat i ka t€ pércaktuara né€ misionin ¢ saj. -

Objektivat e dreéjtorisé:

Pérmir&simi i cil&sis€ pér shérbim me ujé t& pijshém

Monitorimi i trajtimit t€ ujérave t& zeza -

Mirémbajtja dhe rregullimi t hap&sirave publike (shesheve dhe parqgeve)

Rregullimi i transportit publik né t& gjithéa vendbanimet

Mirémbajtjen e ndri¢imit publik

Grumbullimin, transportimin dhe deponimin e t& gjitha llojeve t&€ mbeturinave

Largimi i borés nga rrugét, hapja dhe zhbllokimi 1 rrugéve gjaté sezonit diméror

Larja dhe pastrimi i rrugéve dhe shesheve gjaté sezonit veror

Sinjalizimi i rrugéve né qytet dhe rrugéve n€ zonat rurale

j. Ngritja e nivelit t& gatishmérisé n& intervenimet pér raste emergjente dhe fatkeqésité natyrore

S0 e oo o

Drejtoria pérmes kétyre objektivave do t& synojé arritjén e qéllimeve si dhe koordinimin dhe
organizimin e punéve mes dy sektoréve dhe:Policing. :

Qéllimi i Drejtorisé 8shté ngritja e nivelit t& shérbimeve efikase dhe cilésore ndaj gytetaréve si
dhe pérmirésimin e kushteve sociale pér gytetargt né sektorét ku drejtoria ofron shérbimet.
Prandaj, pér t& arritur qéllimet patjetér duhét shtrirja e nj& séré aktivitetesh, ku p&r t'i zhvilluar
kéto aktivitete krijohen dhe implikime buxhetore si né shpenzimet e stafit pér paga dhe méditje
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po ashtu edhe né mallra dhe shérbime, komunali dhe kapitale, N& tabelén ¢ mé poshtme kemi

paragitur (& gjitha shpenzimet ¢ mundshme né t& gjitha katcgorité si:

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjegar

Sherbime publike VITET

Kateg. e shpenzimeve 2026 2027 2028

Ekonomike Vlera né € : Vlera né € Vierané €
| | Pagat dhe Méditjet 351,500.00 354,0600.00 357,060.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 800,798.60 616,600.00 617,900.00
3 | Shérbimet Komunale 154.000.00 167,200.00 163,410.00
4 | Subvencionet 110,000.00 105,000.00 140,000.00
5 | Investimet Kapitale 665,000.00 944,000.00 350,000.00

Gjithsej: 2,081,298.60 2,186,800.00 1,628,310.00
Numri i té punésuarve 39 39 39

® Objektivat e Performancés

Matjet kryesore té pérformancés 2026 2027 2028
Marrja e mostrave t& ujit (analizat) 24 26 28
Trajtimi i ujgrave t& zeza n& Impiant 95% 97% 98%
Mbjellja e luleve dhe drunjéve dekorues 12000 13500 15000
Regjistrimi i vijave t& transportit Publik 95% 100% 100%
Blerja e Kontejneréve pér mbeturina 120 litra 1000 2500 3000
Blerja e kontejneréve pér mbeturina 1m3 : 1000 1000 1000
Grumbullimi, eliminimi dhe deponimi i mbeturmave 70% 85% 90%
Largimi i borés nga rrugét dhe hapésirat publike 05% 97% 98%
Larja dhe fshirja e rrugBve dhe shesheve 0% 96% 98%
Vendosja e shenjave vertikale dhe horizontale 90% 95% 98%
Intervenimet né shuarjen e zjarreve 100% 100% 100%
Pastrimi i objekteve komunale 100% 100% 100%
Sigurimi i objekteve komunale 100% 100% 100%

9. DREJTORIA PER BPZHR

Misoni i Drejtorisé pér Bujgesi, Pylitari dhe Zhvillim Rural ka pér objektive udhéhegjen e
zhvillimit t¢ géndrushém dhe konkurrues Jfokuo uar né trajnimin dhe mbéshtetjen efermereve né

Komunén e Skenderajt.

Vizioni yné’ éshté puna e pérgjegishme duke pérdovur aflésité profesionale dhe shkencore né
ményré qé té zhvillojmeé sektorin e bujgésisé dhe zhvillimit rural.
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Objektivat:

a) Trajnimi dhe edukimi i lermeréve t& cilét jetojné né pjesén rurale t& komunés

b) Késhilla tek fermerét p&r projekt dhe njoflimin i tyre pér fondet e donatoréve t& mundshém

¢) Pérkrahja linanciare projekieve nga MBPZHR s& me bashkéfinancim me fermerét

d) Subvencionimi i fermeréve né scktorét e ndrysh&m t& bujqésisé

¢) Bashképunon me donatorét e ndryshém né& mbéshtetje t& fermertve

Bujqésia, Pylitaria dhe Zhvillimi rural

Niveli i kodit ckonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar

. VITET

Kateg. & shpenmmeve 2026 2027 2028

ekonomike Vlera né € - Vierané € Viera né €
1 | Pagat dhe Mé&ditjet . 92,900,00 94,200.00 93,900.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 37,750.00 40,650.00 41,500.00
3 | Shérbimet Komunale - - - -
4 | Subvencionet 360,(00.00 380,000.00 410,000.00
5 | Investimet Kapitale = = -

Gjithsej: 490,650.00 514,850.00 545,400.00
Numri i t€ punésuarve 12 12 12

» Fermerét e komunés do té trajtohen pérmes Ministrisé s& Bujqésis€ dhe ZHR-s& né
mbjelljen e grurit, 'misrit, subvencionimi i mbajtjes sé& lopéve , deleve shtimin ¢ numrit t&
shogérive t& bletéve si dhe sigurimin e grandeve pér mekanizém 1€ nevojshém bujgésor.
Gjithashtu drejtoria planifikon t& vazhdcge me késhillime te ndryshme nga MBPZHR dhe

zyra e késhillimeve .

= Objektivat e Performancés

Matjet Kryesore té Pérformancés’

2026 2027 2028
Trajtimi i fermeréve nga fondi pér zhvillin e bujqésisé 220 235 250
Kérkesat e vler8suara té fermeréve pér aplikim né AZHRB 0 310 330
Organizimi panalreve ' 1 2 2
Subvencionimi i bujgéve nga fondi komunal pér Subvencione 100 200 350
Bashké&punimi me donator€ dhe organizata : 750 600 800
Mbrojtja dhe ruajtja e pygjeve
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10. DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Misioni

Misioni | Drejilorisé pér Kulture, Rini dhe Sport (DKRS) zhvillimi i aktiviteteve kulturore-sportive
dhe angazhimi i rinisé né kéto aktivitete, shénimin e datave historike dhe kremtimin e tyre. Organizon
Jestivale, koncerte festive dhe humanitare , Gjiithashtu, DKRS organizon mbajtjen e tubimeve
pérkujtimore, promovimin e librave, promovimin e kreativitetit né arte muze, arkivi dhe trashégimisé
kulturore dhe shumé aktiviteteve fjera qé zhvillohen né kuadér 1é komunés.

Drejtoria funksionon pérmes kétyre sektoréve:

Prioritetet:

L]

2
3,
4

Scktori 1 Kulturés
Sektori i Rinisé
Sektori i Sportit dhe
Sektori i Bibliotekés

Avancimi i jetés kulturore, rinore dhe sportive.

Pérmir&simi i infrastrukturss kulturore dhe sportive.

Pérkrahja e aktiviteteve t&: organizatave rinore joqeveritare. dhe krijimi i
hapésirave vepruese.

Organizimi i garave t& ndryshme sportive;

Menaxhimi i hapésirave publike kulturore dhe sportive;

Kujdesi pér trashégiminé kul’.turore, arkiv dhe muzeun komunal

Subvencionimin e t& gjitha klubeve publike né sportet pérkatése

Punén e vet Drejtoria do ta orientojé né:

a) Udhéheqgjen né ményré t& drejté me teatér, bibliotekg, arkiv, muze, stadiumin e qytetit,

palestrén e sporteve né pérputhshméri me ligjet dhe aktet normative né fuqi

by Kujdesin pér formacione t& tjera nga Kultura, Rinia, e Sporti q&€ nuk kang hapésir€ e kushte

puné;

c) Organizmin dhe shénimin e datave me réndési historike kur kérkohet;

d) Organizimin e debateve pér zhvillim dheé avancim t& kulturés dhe trash&gimisé kulturore

e) Gjetjen e mundésive pér mbrojtjen ¢ trasfh'égimisé kulturore;
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n.

Grumbullimin ¢ shénimeve faktike pér t& arviturat né Kulturé, Rini. Sport ¢ Biblioteké
Bashképunim (& ngushté dhe raportimi pér punén ¢ vet: Kryetarit 1& Komunés, Kuv endit
Komunal, Komitetit pér Arsim, Kulturé, Rini, Fe dhe Sport, kurdo q¢ kérkohet;
Bashképunim me Drejtorité komunale dhe né nivel gendror nga fushé veprimtaria ¢ Kulturgs,
Rinisé dhe Sportit dhe t& kémbejé pérvoja, si dhe me OJQ-1€ ¢ organizata tjcra:

Bashkpunim mec MKRS, KOK , Federatat sportive dhe federaten e sportit shkollor, dhe
Federatat vendore dhe ndérkombétare spfortive.

Respektimin dhe pérkrahjen e asociacioneve, klubeve, shoqatave dhe krijimin e individéve
me aftési t& posagme kreative pa béré ndonjé dallim, racor, gjinor apo fetar;

Oftimin e institucioneve t& veta n& shérbim t& pérgjithshém t& qytctaréve (me veprimtarité
pr.imare qé kryejné ato, por né raste emergjente dhe veprimtari t& ticra);

Joshjen ¢ investitoréve, kérkimin ¢ fondeve shtesg;

Organizimin e debateve pér avancim dhe zhvillim t& sportit;

. Organizimin e anketave, seminareve ¢ trajnimeve pér kygje t& t& rinjve né aktualitetet rinore,

evropiane e botérore;

Regjistrimin e grupeve, klubeve, kuvendeve etj.

Pér 8 realizuar misionin e vet, Drejtoria planifikon té realizojé kéto objcktiva:

Kulturé, Rini dhe Sport

o Ruajtja c stabilitetit buxhetor p&rines politikave t& kontrollit t€ brendshém.

o Shfrytézimi racional i hapésirave kulturore dhe sportive duke krijuar kushte t&
barabarta pér t€ gjithé.

. o Rritja e pérkrahjes pér grupet dhe individét q& tregojné sukses né fushén e artit,
kulturés dhe sportit. !

o Rritja e kujdesit pér trashégiminé kulturore

Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vjecar

: VITET

'Kateg. e shpenzimeve 2026 2027 2028

ekonomike . |Vierang€: Vlera né € Vlera né €
1 | Pagat dhe M&ditjet : 167,500.00 168,000.,00 169,500.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 42,000.00 48,000.00 50,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet 195,000.00 200,000.00 210,000.00
5 | Investimet Kapitale - - -

Gjithsej: 404,500.00 416,000.00 429,500.00
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Numri i 1& punésuarve 21 21 2]

Objektivat ¢ performancés
Nr Pérmbajtia e aktivitelit Sektori Afari
1. | Dita e Pavargsisé s¢ Kosovés. . K.R.S 17 Shkurt
2. | Beteja e Likoshanit dhe Cirezit. Akademi dhe aktivitete t]. Kulturg 28 Shkurt
3. | Java kulturo-sportive “Epopeja ¢ UCK-sé K.R.S 1-7 Mars
4. | Turniri Memorial “llir Lushtaku™ né futboll t& vogél Sport 26 Mars
5. | 28 Mars- Dita e pérkujtimit t&€ Martiréve t& Skenderajt K.R.S 26,27 dhe 28 Mars
6. | Liga komunale né& futboil t& vogél '. Sport Gjate téré vitit
7. | Turniri memorial né futboli t& vogél “Ilaz Kodra” Sport Prill
8. | Aktivitet pér maturantét Rini Maj
9, | Java e dhurimit té librit Kulturé, biblioteka Maj
10. | Festivali i Teatrove shkoliore dhe pér fémijé | Kulturg 3,4,5 Qershor
i1. | Kolonia e Artistéve t€ artit figurativ ' Kulturg, Rini 15,16,17 gershor
12. | Dita e Clirimit t& Skenderajt dhe pérkujtimit t& déshmoréve K.R.S 18 Qershor
13. | Java e Diasporés K.R.S Korrik
14. | Muaji rinor K.R.8 Shtator
15. | Aktivitete rinore pér shemmm e datave ndérkombitare Rini Gjaté gjiths vitit
16. | Mbéshtetja e Qendrés Rinore Publike Rini Gjaté gjithg vitit
17. | 28 Néntori & Fest. Folk “Rapsodia Shqlptare K.R.S 26,27 dhe 28
18 | Mbéshtetja financiare pér Ansamblin “’Drenica” Kulturg Mars — Qershor
18. | Aktivitetet Kulturore (Muzeu, Arkivi dhe Teatri). Kulturg Gjaté vitit
19. | Pérzgjedhja e mé t& miréve né fushén e kulturés dhe sportit K.R.8 Dhjetor
20. | Aktivitete tjera kulturore: Promovime librash; ekspozita, etj. Kult.Biblio. Gjaté t&ré vitit
21. | Pritja e Vitit t& Ri ' Rini Dhjetor
22. | Organizimi i debateve dhe tryezave t& ndryshime me t& rinjté Rini Gjaté gjithé vitit
23. | Mbéshtetja e klubeve sportive Sport Gijaté gjith& vitit
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11. DREJTORIA PER ZHVILLIM EKONOMIK NDERMARRIESI
INOVACION DHE TURIZEM

Misioni

18 Pérmirésojé ambientin pér njé zhvillim té géndrueshém ekonomik, T¢ implementofé sirafe gjfité
pér Zhvillimin FEkonomik Lokal 2024-2028. Drejtoria synon 1€ themelojé “partneritet” me
komunitetin ¢ bizneseve dhe ¢ sheh volin ¢ saj si promovues (€ pérmirvésimit (€ infrastrukturés si
bazé pér zhvillim ekonomik. Drejtoria, giithashiu ka pér géllim thjeshtésimin e rregulloreve dhe
procedurave komunale qé kané 1é béjné me veprimtarin ¢ hizneseve né Komuné

Zyra e zhvillimit ekonomik: _
Zyra e Zhvillimit Ekonomik pérgendrohet né p&rmirésimin e ekonomisé né Skenderaj pérmes: 1)
ruajtjen dhe rritjen e biznéscve q& aktualisht operojné/veprojné né Skenderaj, 2) inkurajimi i fillimit
t& bizneseve nga banorét e Komunes , inkurajimi i bizneseve t€ reja t& vendosen né Skenderaj.
Planifikon dhe punon me zyrat tjera komunale pér t& béré planifikimin pér projektet dhe pér
identifikimin e nevojave rié infrastrukturé né fshatra dhe qytet. Sektori pér planifikim mirémban njé
listé pér projektet prioritare, né baza dy-vjeqare.
Njésia pér biznese dhe investime '
Funksionalizimi i térésishm i oftimit t& shérbimeve ndaj bizneseve, heqja e burokracis¢ dhe
Sigurimi i infrastrukturés s€ nevojshme pércjell€se pér investitoré.
Oftrchen dhe shérbimet pér biznese si
Regjistrimi i bizneseve t&reja;
-Ndryshil-’ne t& tjera né biznese;
-C’'regjistrimi i bizneseve,
-Ndérrim i Certifikatave;
-Vértetime;
-Informata;
Njésia pér Turizém .
Pérmirésimi i mekanizmave ekzistues dhe krijimi i mekanizmave t& rinj institucional pér
bashk&punim me shoqgéring civile; ambien—talistlfét dhe ekspertét né fushat e zhvillimit t& turizmit;
Hulumtimi, planifikimi, hartimi i projekteve p&r donatoré t& ndryshém pér mbéshtetje té
projekteve né fushén e turizmit; Promovon turi"jzmin duke shfrytézuar hap&sirat g€ ofron
teknologjia bashk&kohore dhe forma t€ tjera; pti,lblikon informacione pér turizmin n€ Skenderaj

dhe realizon projekte ne fushén e turizmit.



Niveli i kodit ekonomik projeksionet e buxhetit 3 vje¢ar
Zhvillimi ekonomik,
Ndérmarresi,Inovacion

VITET
Kategq. e shpenzimeve 2026 2027 2028
ekonomike : Vlierané € Vierané € Vlera né €
1 | Pagat dhe Mé&ditjet - 84,000.00 86,000.00 86,500.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 76,500.00 40,500.00 41,500.00
3 | Shérbimet Komunale . - -
4 | Subvencionet 130,000.00 250,000.00 250,000.00
5 | Investimet Kapitale 90,000.00 200,000.00 150,000.00
Gjithsej: 380,500.00 576,500.00 528,000.00
Burimet e pozitave 10 10 10
Matjet kryesore té pérformances
Programi: burimet financiare 2026 2027 2028
Administrata 2500 3000 3500
Zyra pér zhvilllim e komunikim
Regjistrimin e biznseve t& reja 180 190 200
Trajnime pér t& gjithé t& interesuarit q&
déshirojné té hapin biznes 20 30 30
Mbajtja ¢ panaireve 2 2 2

Mbajtja e garss pér ide iriovative

[a—
—_—

Zyra pér planifikim ekonomik

Ndarja ¢ granteve pér Start-up

Participimi tek NVM g& déshirojné me hap depéité
re prodhuese .

Krijimi i Qendrés pér trajnime

Krijimi i infrastrukturs sé nevojshme pér zhvillim
ekonomik :

Sinjalizimi i pikave turisike
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12. DREJTORIA PER ARSIM

Misioni
Misioni i Drejtorisé pér Arsim éshié ngritia e cilésisé, menaxhimi dhe koordinimi i arsimit
parashkollor, fillor dhe té mesém si dhe pérgjegjésia dhe transparenca né puné.

Drejtoriz.l Komunale e Arsimit funksionon sipas kétyre sektoréve:
1.Sektori i administratés °
2.Sektori pér buxhet dhe financa
3.Sektori i Arsimit i ndar€ sipas niveleve:
-niveli parashkollor dhe fillor(0-1)
-niveli | mesé€m i ulét (2)
-niveli i mesém i larté (3)
4.Sektori i shérbimeve teknike
Punén ¢ vet drejtoria do ta orientojé
¢ 18 menaxhimin dhe drejtimin efikas t& pundve brenda drejtotise,
e regjistrimin dhe pérfshirjen e t¢ gjith& nxénésve n& bankat shkollore,
e krijimin e kushteve t& favorshme pér puﬁé né t& gjitha institucionet shkollore,
e menaxhimi dhe kdordinimi i arsimit parzilshkollor, fillor dhe t& mes€m né komuné,
o pajisja e shkollave me mjete t& nevojshme didaktike ,
e pérfshirja né aftésimin profesional t& m:ésimdhénésve, stafit profesional dhe drejtoréve té
shkollave, _ :
e ngritja e infrastrukturés shkollore - ndérti:;“nit t& objekteve t& reja shkollore né kété vit shkollor
ndértimi i dy objekteve shkollore investi_fm i ministrisé s& arsimit,
o renovimet dhe p&rgatitjet higjeno-téknik’_é t& shkollave,
e planifikimi dhe sigurimi i bursave pér stﬁdentét e komunés brenda mundésive buxhetore.
e planifikimi dhe sigurimi i bursave brend%a mundésive buxhetore pér nxénésit me gjendje t&

réndé ekonomike .
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Niveli i kodit ckonomik projeksionet e buxhetit 3 vjegar

ARSIM DHE SHKENCE

VITET
Kateg. e shpenzimeve 2026 2027 2028

ekonomike Vlerané € Viera né € Vlera né €
1 | Pagat dhe Méditjet 7,105,528.00 7.108,904.00 7,138,200.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 845,721.00 824,800.00 854,500.00
3 | Shérbimet Komunale 61,500.00 65,800.00 75,800.00
4 | Subvencionet 100,000.00 100,000.00 100,000.00
5 | Investimet Kapitale 53,333.00 351,039.00 481,894.00

Gjithsej: 8,166,082.00 8,450,539.00 8,650,394.00
Numri i 1€ punésuarve | 870 870 870

Matjet Kryesore t¢ Performancés 2026 2027 2028

Vizita né shkolla 400 400 400
Organizimi i Testit Shtetéror t& Maturés 2 2 2
Organizimi i Testit t& Arritshmérisé 1 ] 1
Vler#simet e brendshme _ 100 100 100
QOrganizimi i garave né& nivel shkelle, komune, rajoni dhe 45 45 45
republike,
Mbajtja dhe organizimi i Ditéve t8 Shkollave 27 27 27
Vizita dhe kontrolla t& administratés s& shkollave 100 100 100
Vizita pér renovime dhe mbikéqyrje 1€ shkollave 130 130 130
Regjistrimi i inventarit n& shkolla 1 1 i
Shpallja e konkurseve t& rregullta dhe t& jashtézakonshme 6 6 6
Rrjedha e parasé ] 1 ]
Deklarimi i faturave t& papaguara 12 12 12
Zotimi | mjeteve buxhetore 12 12 12
Shpenzimi i mjeteve buxhetore 12 12 12
Takimet e rregullta me drejtoré shkollash, me zyrtarg t& rajonit 1246+12 12+6+12 12+6+12
dhe t& MASHT
Altivitete sportive, kulturore: 9 9 g
Aktivitete profesionale 3 3
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13. DREJTORISE PER SHENDETESI DHE MIREQENIE
SOCIALE

Misioni

DSHMS-ja ka pér mision (& vetin (€ sigurojé, pérforcojé dhe ofrofé qasje né shérbime cilésore (6
kujdesit primar shéndetésor, staf mjekésor té shkathét dhe programe inovative si dhe té zhnvillofé
sistemin e ofrimit té mbrojtjes parésore shéndetésore sa mé cilésore, duke u bazuar né nevojat ¢
popullatés né (évé tervitorin e komunés si dhe pérkujdesjen sociale pér ¢ gjithé banovét, vecmas
£é atyre me siatus (¢ rénde social, né kuadér té mundésive 1é saja . Funksionin ¢ sajé e kryen pérmes
Kujdesit Primar Shéndetésor QKMF, Qendrés pér Puné Sociale QPS, Shtépisé sé Personcive té
Moshuar dhe pa Pérkujdesfe Familjare SHPMPF dhe Administratés.

Objektivat e drejtorisé

*  Pérmirgsimi i menaxhimit ng& drejtim t& c?aktimit t& qarté té prioriteteve né lidhje me kujdesin
shéndetésor si dhe involvimin e partnéréve né ¢éshtjet ku &shté e nevojshme nj€ casje
gjithépérfshirése; -

«  Vendosja e njé agiende t& sakté n& lidhje me aktivitetet, ¢asje stimulative n& aplikimin e
nj-ohurive ekzistuese si dhe ofrimin e mundésisé pér zgjerim t€ njohurive dhe shkathtésive
pér stafin, pérmes zhvillimit t& vazhduesh&m profesional;

» Vendosja e normave dhe standardeve si dhe promovimi dhe monitorimi i implemetimit t&
tyre duke pas parasysh mjekésing e bazuar n& t& dhéna bashkékohore dhe artikulimin e
¢&shtjeve q& kang 1€ b&jn& me etik&n profesionale;

« Oftimi i mbéshtetjgs teknike, inicimin e ndryshimeve dhe ndértimin e kapaciteteve
institucionale t& qéndrueshém;

» Monitorimi i gjendjes shéndetésorc si dlie vlerésimin e trendeve shéndetésore né komung.

+ Pérkrahja e aktiviteteve sociale pérme$ involvimit m#& t8 madh t¢ QPS dhe SHPMPF
(Shtépisé se Personave t& Moshuar pa Pérkujdesje Familjare) dhe parineréve tjeré geveritar
dhe jogeveritar n€ rritjen e cilésisé s& shérbimeve sociale né komung;

+ Tani edhe me funksionalizimin e objektiflt t& ri t& QKMF-sé do t& ofrojmé njé standardizim t&
infrastrukturés moderne n€ kuadér te :'Egshérbi'meve shéndetésore, ku do t& mund&sojmé

efikasitet dhe shérbime mé t& shpejta mé cilésoré dhe mé bashkohore pér qytetarét.
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Niveli i kodit ekonomik projeksionct ¢ buxhetit 3 vjegar

Drejtoria e Shéndetésisé dhe i Miréqgenies Sociale:

VITET
Kateg. e shpenzimeve 2026 - 2027 2028
ekonomike Vlerané € : Vlera né € Vlera né €
1 | Pagat dhe Méditjet 2,058,747.00 2,126,963.29 2,128,740.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 748,052.00 725,500.00 823.500.00
3 | Shérbimet Komunale 76,400.00 79.,000.00 76,500.00
4 | Subvencionet 220,000.00 230,000.00 235,000.00
5 | Investimet Kapitale 15,000.00 65,000.00 54,083.79
Gjithsej: 3,118,199.00 3,226,463.29 3,317,823.79
Numri i ¢ punésuarve \ 248 - 248 248
1. Objektivat e Performancés
Matjet Kryesore t¢ Pérformancés 2026 2027 2028
Vizita mjeké&sore : ! 200.000  210.000 215.000
Shérbime pércjellése shendetésore (injeksione, infuzione, 300000 355000 260000
inhalime, pastrim dhe pérpunim plagésh, EKG etj):
Vizita mjekésore shtépiake 1000 1100 1200
Vizita stomatologjike : 12000 15000 20000
Vizita konsultative — specialistike (pediatri, radiologji, 40000 45000 50000
pulmologji, mjekési pune ) '_
Vizita gjinekologjike me rreth 400 lindje : {(materniteti, | 8000 9000 10000
gjinekologjia, késhillimorja etj. ) ;
Shérbime stomatologjike 200000 220000 25000
Shérbime laboratorike (analiza biokimike, hematologjle dhe 90000 95000 100000
bakteriologjike) :
Shérbime né réntgen dhe ultrazéri 8000 8500 9000
Vaksinimi i fémijéve né terren 20000 1900 1850
Edukimi i vazhduesh&m profesional {mjeké dhe tek) 50 50 50
Edukimi shéndet&sor i popullatés né terren(13 QF x 2) 45 50 55
Bartja e pacientéve né QKU pér trajtim t& métejshém) 2000 1800 1700
Bartja e pacientéve pér dializ&(10.000 km) trajtimi tri heré né 19 20 22
javé '
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14. DREJTORIA E INSPEKSIONIT

Deklarata e misionit

drejtorie,

punojné, edukohen, shérohen, argéiohen, elf.

inspektimeve kompelente ligjore.

o Qé té zhvillojé dhe 16 sigurojé me efekiivitet dhe efikasitet.

«  Kushtet higjieniko-sunitare dhe teknike n¢ ambientet ku gytetarél ¢ Skenderajt jetojné,
o Normat dhe standardet ¢ operatoréve qé kryejné veprimtari ligjore nga kompetenca ¢ késaj

o« Implementimin e ‘masave dhe programeve preventive pérmes zhvillimit dhe forcimit 1é

Deklarata e Vizionit : Vizioni i DI-sé &ht& mbrojtja e konsumatorit, mbrojtja e shéndetit publik,

mbikqyrja dhe aplikimi i ligieve pér planin zhvillimor, rregullativ dhe urbanistik, p&rmes

inspektimeve, vendimeve, pélgimeve, cvidentimeve dhe ndgrmarrjen ¢ masave ligjore ndaj

subjekteve — operatoréve q& kryejng veprimtari joligjore nga kompetenca c késaj drejtorie duke

siguruar kushte dhe ambient t& shéndoshé pér qutetarét e kormungs.

Deklarata e Qéllimit : Mbikqyrja dhe aplikims i ligjeve dhe akteve tjera ligjore né [ush&n e ndértimit,

tregut sanitar, veterinarisé, bujqésis€, mbrojtjes s&€ ambientit, trafikut urban - komunikacionit,

hidrockonomisg, rrugéve etj. Promovimi i kushteve higjieniko - sanitarc dhe teknike n€ institucionet

publike dhe private, zhvillimi i resurseve humane dhe forcimi i llogaridhénies.

Niveli i kodit ekonomik pﬁ_ojeksionet ¢ buxhetit 3 vjegar

Inspektimet
: - VITET

Kateg. e shpenzimeve 2026 2027 2028

ekonomike ; Vlerané € Vierané € Viera né €
1 | Pagat dhe M&ditjet 103,000.00 103,000.00 108,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 130,000.00 123,000.00 130,000.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - - =
5 | Investimet Kapitale Poo- - -

Gjithsej: 233,000.00 226,000.00 238,000.00
Burimet e pozitave | 10 10 10
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15. DREJTORIA E PROKURIMIT

Misioni

Drejtoria ¢ Prokurimit siguron gé procesel e prokurimit (¢ jené 16 efekishme iransparente clhe 16
pérgjegishne duke ofruar vieré maksimale pér organizatén dhe duke mbéshtetur obje kivai
strategfike qé i referohef procesit né 1é cilin autoritetet kontraktore blejné mallia. puné ose shérbime
nga operatorét ekonomiké éshté garantimi i zhatinit (¢ rregullave 1€ legjislacionil né fushin ¢
prokurimit publik. Né keto kushte, prioritet mbetet respektimi { parimeve (€ tilla st mos diskrim inimi,
trajtimi i barabarté, mbrojtia ¢ konkurrencés sé liré dhe efektive, rritja e transparencés elj, té
ndérlidhira me luftén kundér korrupsionit, mbrojiien e mjedisit, mbrojtjen ¢ shéndetit dhe
konsumatorit, elf,

Drejtoria funksionon pérmes njé sektori té vetém si¢ ishte edhe para themelimit t€ saj 1 (&r& stafi
pavargsisht punéve voluminoze mbetct i nj&jte.

PUNET E DREJTORISE SE PROKURMIT PUBLIK DO Tii ORIENTOHEN NE :

1. Planifikimi preliminar , pérfundimtar , indikativ dhe Strategjia ¢ prokurimit
Pérgatitja e procedurave t& prokurimit (furnizime , shérbime , kapitale ejt.)
Planifikim i buxhetit —analiza e nevojave
Pérgatitjen e pérgjigjeve ndaj kérkesave pér rishqyrtim dhe Ankesave nga OE
Pérgatitja e raporteve t€ rregullta sipas LPP-s¢
Raportimin e rregullt n&¢ KRPP, ZKA
Krijimin e politikave t& favorshme né fushén e prokurimit
Krijimin e kushteve t& [avorshme p&r konkurrencé t& miréfillté

Efikasiteti dhe Transparenca: Pérmirésén menaxhimin financiar dhe rrit transparcncén né
proceset e prokurimit ‘

e Al Sl

Kjo qasje jo vetém qé ndihmon né& pé&rdorimin efikas t& burimeve, por gjithashtu forcon kapacitetet
institucionale p&r menaxhimin e prokurimit dhe'pérmirésimin e rezultateve financiare dhe
operacionale, i

DREJTORIA E
PROKURIMIT
: VITET
Kateg. e shpenzimeve 2026 2027 2028
Ekonomike Vierané € Vlera né € Vlera né €
1 | Pagat dhe Méditjet - 52,500.00 54,500.00 55,000.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 12,000.00 12,000.00 13,500.00
3 | Shérbimet Komunale - - -
4 | Subvencionet - (- - F
5 | Investimet Kapitale : . : : ..
Gjithsej: 64,5(0.00 66,500.00 68,500.00
Numpri i té punésuarve . ] 6 I 6 \ 6 [
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= Objektivat ¢ Performancés

Matjet Kryesore té Performancés 2026 2027 2028

| Kostoja e prokurimit-Kosto totale tc Pronésisé |
Kostot e kursyera pérmes Prokurimit :
Kosto pér njési t& blerg ' |
Efikasiteti i Procesit te prokurimit-Ciklit t& prokurlmlt
Koha perg]eg]eses né prokurim

Menaxhimi i furnitoréve —Diversifikimi

Pérformanca ¢ financave

Inovacioni dhe Qéndrueshméria

Pérgindja e Prokurimeve té géndrueshme

Trajnimi dhe zhvillimi i stafit

Komunikimet me KRPP, OSHP, AQP

Nr. i Ankesave né Procedura

Menaxhimi i shpenzimit té fondeve né dlSpOZICIOﬂ 2026 2027 2028
Proceset-dhe procedurat e prokurimit '
Trajnimi dhe zhvillimi profesional 1 stafit -Certn"]uml
Inovacioni dhe teknologjia:

KOMUNA: | VITET
Ksiteg. e shp. 2026 2027 2028
ekonomike Vlera né € Vlera né € Vlera né €

1 | Pagat dhe Méditjet 11,395,675.00 11,487,563.29 11,540,340.00
2 | Mallrat dhe Shérbimet 3,181,121.60 2,943,300.00 3,155,200.00
3 | Shérbimet Komunale 291,900.00 312,000.00 315,710.00
4 | Subvencionet 1,190,000.00 1,330,000.00 1,405,000.00
5 | Investimet Kapitale - 4,186,698.40 5,137,795.71 5,822,872.00

Gjithsej: 20,245,395.00 21,210,659.00 22,239,122.00
Vitet: 2026 2027 2028
Pozitat e kérkuara 1,377 1,377 1,377

Skenderaj, KTVthlr[ i K@nm&,g, 5

Datg 12.06.2025 zl F::it:[l[11'«}15;@;'f 7
J ihe ¥ S . 1 ¢ b
s I 15, A
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Republika Kosova

Republic of Kosovo

Komuna Skenderaj
Opétina Skenderaj

Municipality of Skende raj

Kalendari i dégjimeve buxhetore publike me qytetaré pér KAB 2026-2028

Duke u bazuar n& Ligjin pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité, Statutin ¢ Komunds sé
Skenderajt dhe Udh&zimit Administrativ t&§ MAPL-s& pér Administraté (8 Hapur né Komuna, kryetari i Komunés
s€ Skenderajt, Fadil Nura dhe Drejtoria p& Buxhet dhe Financa né bashképunim me Zyrén pér Informim,
publikojné kalendarin p&r organizimin e dégjimeve publike me qytetaré pér pérgatitien ¢ KAB {(Komizés

Afatmesme Buxhetore 2026-2028).

KAB-i &sht¢ dokument i réndésishém pér planifikimin e buxhetit dhe hartimin e listds sé investimeve kapitale
kurse pérmes dégjimeve buxhetore qytetarét béhen pjesé e vendimmarrjes. Kéto dégjime do té mbahen me datat
3 dhe 4 Qershor 2025 sipas kalendarit t& méposhtém. Né kéto dégjime buxhetore mund t& marrin pjesé: qytetarst,
pérfagésuesit e fshatrave, OJQ-t&, komunitetet e ndryshme, graté, pensionistét, té rinjté dhe studentét, bizneset,

pérfaqésues nga institucione t& ndryshme dhe qytetaré 1€ tjeré pa dallim.

Lokale t& Klinés sé Epérme

2025

Dégjimi buxhetor Dita/data e mbajtjes Yendi Ora
Dégjimi buxhetor né Bashkésiné E martg, 03 Qershor SHFMU “Fehmi Rama”, 13:30
Lokale té Likofcit 2055 Likofc
Dégjimi buxhetor né Bashkésiné E marté, 03 Qershor SHFMU “Déshmorét e | 15:00
Lokale t& Qirezit 2025 Qyqavicss”, Qircz
Dégjimi buxhetor né Bashkésing E mérkurg, 04 Qershor | SHFMU “Abedin Rexha” | 13:30
Lokale t& Turigeftit 2025 Turigefc
Dégjimi buxhetor né Bashk&sing E mérkurg, 04 Qershor | SHFMU “Shoté Galica”, 15:00
Lokale t& Runikut 2025 Runik
Dégjimi buxhetor né Bashkésing E mérkuré, 04 Qershor | SHFMU “Idriz Barani” 16:00




Pér mé shumé detaje, pér Qarkoren buxhetore pérmes t€ cilés hartohet Kornizén Afatmesme
Buxhetore pér Komunén e Skenderajt mund & vizitoni vegézat e méposhtine:

Faqen zyrtare t& komunés né internet né rubrikén e konsultimeve publike:
https://skenderaj.rks-goy, net'wp=content/uploads/ 2025/05/Qurkorja- Buxhetore-2026-0] _SE-
komente 07052025 -shaip.pdf

Platforma qendrore e konsultimeve publike:
hllps:/fkmmullimcl.rks~mv.nclr’vicw(:onsult,nlm'.’(‘nnm:llulionl D=42825

Komentet dhe sugjerimet mund ¢ dérgoni né€ emailat: ismetaliu@urks-gov.anet  dhe
jeton.rushiti@rks-gov.net
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Pyvetjet dhe kérkesat e anétareve pér ekzekutivin ¢ Komunés, Qershor 2025

1. Pér Kryetarin e Komunés Fadil Nura: Kryetar nen pérkujdesjen e kujt €shic objekti i dedikuar
pér varrosjen e qytetaréve te Skenderajl né lokacionin e ishe varrezave tc déshmoréve né Polac,
dhe a éshté ndérmarr digka pér pérkujdesjen c kétij objekti nga ana ¢ Komunés?

2. Pér Drejtorin pér Urbanizém Driton Mulaj: Drejtor a keni planifikuar dhe sa jan¢ mundésit
buxhctore pér te intervenuar né rchabilitimin e rrugés Mikushnic--Gojtile ku thuajsc €shté bere e

pakalucshme pér vetura?

Afrim Kabashi-NSD

1. Sajané obligimet kontingjente dhe obligimet tjera t& komunés deri mé& sot, dhe sa jané
obligimet e ké&saj natyre g& komuna i ka paguar gjaté mandatit tuaj?

2. Sa ka arritur vlera e kontratave t& nénshkruara prej se jeni n€ geverisje? Ishte 24 milioné&, sa
&shté tash?

3. Sajané borxhet ¢ paléve tjera ndaj komunés dhe cili &shté plani juaj n& raport me kéto
borxhe?

Hysni Mehani-LVV

Pyetje pér Kryetarin z. Fadil Nura: A keni mundési t& merreni me nevojat infrastrukturore té
njé lagjeje Haxhi Syla n& fshatin Plluzhin? Konkretisht, banorét kané nevejé pér zgjidhje né kéto
fusha:

. Rregullimi i kanalizimit,

. Furnizimi mc ujé t& pijsh&m,

s Pérmirésimi i infrastrukturés sé energjisé elektrike,
. Emértimi rrugés brenda lagjes.

Dhe Z. Nura, a keni ndryshuar g&ndrim lidhur me njohjen zyrtare (€ Shoqatés s€ Pensionistéve t&
TMK-s& dhe FSK-s& “Elita”?

Pyetje pér Drejtorin e Urbanizmit: Z. Driton Mula, Z. Drejtor rruga g€ lidh varrezat ¢ Morinés,
pérskaj kompleksit t& UCK-s&, me gjatési rreth 400 metra. Kjo rrugé ka njé réndési 1€ vegant&, pasi
pérveg lidhjes me varrezat, shérben edhe si rrugé lidh&se pér disa familje t& lagjes Berisha & fshatit
Kryshec? dhe Z. Drejtor,

A ka ndonjé projekt konkret nga komuna pér pastrimin e lumit Klina q& kalon p&rmes qytetit t&
Skenderajt? Ky lum &sht& mbuluar nga barishte t& shumta dhe ka eré té réndg e & ndotur, gj& q&
paraget problem serioz si p&r ambientin ashtu edhe pér shéndetin c qytetaréve.

Abdulla Gashi-IDEAL




